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Kraków, 5 października.

Państwa, które pod nazwą bloku centralne
go, w zięły udział w wojnie światowej, dały po 
klęsce poniesionej całemu światu widowisko 
równie niespodziewane, jak pouczające. Buł- 
garja, najmniejsza z pośród nich, zdawszy się 
jeszcze przed rozejmem z r 1918 na laskę i nie
łaskę koalicji, czyni pomimo olbrzymich trud- 
ności widoczne pos'ępy na drodze wewnętrzne
go wzmocnienia się i usiłuje skutecznie otrzą
snąć się z krwawej kąpieli. Turcja, przez dzie
siątki lat zwana „chorym człowiekiem11, a po 
całkowitym pogromie skazana wprost na za
gładę, zdołała ik> wojnie światowej przetrwać 
zwycięską dwuletnią wojnę z Grecją, zasiąść 
następnie do rokowań z mocarstwami entonly, 
(jak równa z równymi, a wreszcie osiągnąć po
koi nadspodziewanie korzystny. Turcja otrzy
mywała wprawdzie, podczas tej wojny mate- 
rjalne poparcie z zewnątrz, ale wiarę w  siebie, 
ofiarność i wolę do wytrwania musiała czerpać 
z siebie. I  oto Turcja odrodzona stała się dzi 
siaj bardzo poważnym czynnikiem politycz
nym na wschodzie, dając przykład innym naro
dom. Natomiast potężna monarchja austro-wę- 
gierska, rozsypała się w gruzy, jak próchno. —  
Jeszcze potężniejsza Rzesza niemiecka, właści
wa inicjatorka w ojny światowej, daje dzisiaj 
poraź unadku, jakiego nie pizew idywali n a j
skrajniejsi pesy-miści.

Miasta niemieckie znajdują się w  otwartej 
wojnie z wsiami. Chłopi bogacą się w  niebywa
ły  sposób, a pracujące rzesze miejskie cierpią 
głód. 'Wielki przemysł i w ielka własność ziem
ska w yzbyły się wszelkiej troski o dobro pu
bliczne. T ępy, zw ierzęcy egoizm chłopa niemiec
kiego idzie przynajmniej tylko w kierunku bo
gacenia się i wykiamywania od płacenia po
darków —  natoimasl wyrafinowany, świadomy 
swojej siły i swoich celów egoizm wielkiego 
przemysłu ,vielkiej własności ziemskiej idzie 
z bezwzględną brutalnością nie tylko w  kierun
ku nogacenia się, o jakiem gdzie indziej ludzie 
nie mają wyobrażenia, ale także w  1 ierunku 
pizewrotu prawicowego w państwie, ujęcia w ia 
?zy w  swoje ręce i całkowitego podboju. Na 
tem tle powstają dążenia separatystyczne, g ro 
żące rozbiciem Rzeszy niemieckiej, tudzież nie- 
'.sianne zamachy na republikańską formę rządu. 
iW tycłi Niemczech, gdzie kwitnął kult dla pań
stwa,-w  którem streszczać się mają wszystkie 
dążenia narodu, państwo stało się igraszką w 

►rękach już nietylko stronnictw, ale nawet je 
dnostek. Nastąpił potworny zanik myśli pań
stwowej, idący w  parze z zanikiem etyk i wo- 
góle, zarówno w  życiu publioznem, jak prywat- 
nem.

Przesadzamy? Otóż przytaczamy kilka uwag 
z artykuiu wstępneg „Neue Freio Presse“ , któ
ra woła wielkim głosem: „N iem cy nie okazują 
tej wielkości, któraby odpowiadała ich nieszczę
ściu. Z krwawiącem sercem powiedzieć musi tę 
prawdę także i ten, który wzrosną! w  czci i 
podziwiemu dla czvnów w ielkiego narodu. W  
godzinie upadku swojej zewnętrznej potęgi 
dają Niemcy widowisko takiego rozprężenia i 
takiego niepokoju, że mimowcli powstaje pa
ląca tęsknota za wodzem, za jednym człow ie
kiem, któryby jako polityczny W inkelried skie
rował włócznie na siebie i w swoich piersiach 
uwięził, ażeby utorować drogę dla lepszych gil 
uciśnionego narodu, dla wszelkiego bohater
stwa, dla wszelkiej zdulności cierpienia, które 
obecnie są przygniecione kalem zazdrości i nie
zgody . Przyszła wreszcie wśiaciwa ocena sto
sunków niemieckich nawet przez te pisma, któ
re dotąd rniaiy na to wszystko oczy zamknię
te.

Przychodzi otrzeźwienie,'przychodzi wola do 
zatcończenia obeęnego stanu rzeczy, ale prze
szkody piętrzą się w  sposób tak groźny, że to, 
co pisze „Neue Froio Presse“  jest aż nadto u- 
zasadi.ione. Bawarja jest niż tylko z .mienia 
vwiązkowom państwem Rzeszy, w  rzeczywisto
ści postępuje całkiem samodzielnie, znosząc 
się naw.it z zagranicą na własną rękę. D ykta
tor bawarski Kahr oświadczył publicznie, że 
rozkazów z Berlina nie bedzie wypełniał, a 
koroną tes-o bezrządu jest fakt, żo komendant 
Reiclisweury w  Monachjum z ramienia rządu 
berlińskiego, jenerał Lossow. sam poddał sie 
pod rozkazy . thra. Rząd berliński ma zażądać 
wytłumaczenia się ze strony rządu monachij
skiego w' .i"reot]i przynależności Bawarji do 
Rzeszy Takie postawienie sprawy mówi samo 
za siebie. Jcneiai Łudendorff, zwolennik rzą
dów monarchicznych, ale zaiazem „m yśli ‘wiel- 
koniemieckiej“ , to jest nietykalności Rzeszy, 
popadł w mełaskę u ks. Ruprechta, przyszłego 
króla Bawar1 , którą obecnie rządzi samowLul- 
nie Kahr. W  inny cii państwach zw iązkowych 
organizacje prawicowe i lewicowe, należycie u- 
zbrojone, gotowe są do rozprawy, a z tych walk 
lokainych może powstać wojna domowa.

Gdyby przynajmniej panowała zgoda wśród 
stronnictw koalicji rządowej, a tem sami m 
wśiód członków gabinetu Rzeszy. Jak w yg lą  
da ta zgoda i ta współpraca koalicji świadczy 
fakt, że przewodniczący partji ludowej Scholz. 
^stępca, Stresemanna na tej godności, zadał 
śmiertelny cios obecnemu gabinetowi. Scholz 
: ‘ żądał dwóch drobnostek: przyjęcia do gabi
netu przedstawicieli narodowców niemieckich i 
U sunięć^ ministrów Tior-jalistycznych. Nastani-

ło natychmiast ostre przesilenie gabinetowe, za
kończone dymisją gabinetu.

Stało się to w  chwili, gdy na terenie m ię
dzynarodowym rozgrywają się losy Niemiec. 
Wprawdzie .Stresemann otrzymał od prezydenta 
Rzeszy1 misję utworzenia nowego gabinetu, ale 
to wcale nie usuwa licznych wątpliwości. N ic 
jest rzeczą pewną, czy Stresemann zdoła w y 
wiązać się z tego zadania. —  Nie jest dalej rze
czą pewną, czy powtórny gabinet Stresemanna 
będzie zdolniejszym do życia, niż pierw szy. 
Na dalszą przyszłość niepodobna przewkiywać. 
Chaos niemiecki uniemożliwia orjentaeję nawet 
najbystrzejszym polityrkom. Jedno tylko jest w  
Niemczech dla każdego widocznem, że państwo 
chwieje się w  swoich posadach, rozsadzane od 
wewnątrz. To  jest przesilenie państwowe i  na
rodowe, a nie gabinetowe.

PDW RÓT DO PR A C Y  W ZAG ŁĘ B IU  RUHR

Duesseldorf, 4 października (P A T ). Z wielu 
miejscowości donoszą o wznowieniu pracy w  
poszczególnych kopalniach. Między innemi w  
rządowych kopalniach doszło do porozumienia 
z komisją kontrolną w sprawie wznowienia do
staw w  naturze. N iem cy uruchomili ca ły sze
reg kotłowni. Miasta Duesseldorf, Essen, Dort- 

munt, W ;tten, Hoerne i Bochum zawiadomiły1 
władze okupacyjne, że godzą się na wpłacanie 
sum na okupację, przypadających na nie. R o 
botnicy w  Iluettingen postanowili niezwło
cznie przystąpić do pracy. Odezwa czterecli 
najważniejszych zw iązków górniczych w  Gel
senkirchen w zyw a górników do natychmiasto
wego podjęcia pracy i przeciwstawienia się u- 
siłowaniom nacjonalistów i komunistów, zmie
rzających do utrzymania bezrobocia.

OPOR K O LE JA R ZY .
Essen, 4 października (A W ). Rokowania mię

dzy francuską administracją kolejową a urzęd
nikami niemitTćkimi, stanęły na razie na mart
wym  punkcie. Organizacje zawodowe oraz 
zwuązki urzędnicze oświadczyły władzom fran
cuskim, że nie zgodzą się na powrót do pracy, 
je ż e "  te nie zrezygnują z żądań składania im 
przysięgi na wierność, oraz jeżeli nie zwolnią 
ich z obowiązku służenia wyłącznie obcym w ła
dzom wojskowym i cywilnym.

U S IŁ O W A N Y  ZAM ACH  N A  H a R D EN A.
Wiedeń, 4 października (P A T ). „Neue Freie 

Presse“  donosi z Berlina, że koło w ilii Maksy- 
miłjana Hardena w  Grunewaldzie aresztowano 
wczoraj pewnego człowieka pod zarzutem usi- 
łowanego zamachu na Hardena. Aresztowanym 
jest by iy  marynarz lodzi podwodnej, is.unn, 
który dopiero niedawno przybył do Berlina. —  
Przypuszczają, że planował On zamach, ale bez 
podkładu politycznego.

ZA W IE S ZE N IE  PISM  KO M U N ISTYC ZNYCH .
Drezno, 4 października (P A T ). G łównodowo

dzący generał w  Saksonji zawiesi! wszystkie 
pisma komunistyczne z powodu obrazy ptezy 
denta Rzeszy, ministra finansów i ministra' 
spraw wewnętrznych. Obraza ta była zawarta 
w  odezwie partji komunistycznej, ogłoszonej 
przez wszystkim  pisma komunistyczne.

KO M ISARZE BO LSZEW ICCY W  DRODZE 
DO NIEMIEC.

Berlin, 4 października (P A T ). Ze względu na 
ntoiliwość przewrotu w  .Niemczech m id i —  jak 
donoszą z R yg i —  komisarze bolszewiccy Siucz- 
ka, Daniszewski i Radek wyjechać do Niemiec. 
Także poseł sowiecki na Łotw ie, Kraiow , ma 
być w drodze do Niemiec.

M w i w s e t l e  i P t a  
s o w w t  g a b in e tu  S fr e s e ta a m w i

Berlin, 4 października. Po  przyjęciu przez 
prezydenta Eberta dymisji gabinetu Streseman
na ustalono, iż aż do czasu ostatecznego utwo
rzenia nowego gabinetu dyktatorem Niemiec 
pozostanie czasowo minister obrony Gessler. 
Misja utworzenia nowego gabinetu została po
wierzona Stresemaimowi. Stresemann utworzy 
gabinet, złożony z pa.ty j nreszczańskich i de
mokratycznych, a przede w.szyst.kiem z tak zwa 
noj partji wspólnoty pracy. Do gabinetu nie 
wejdą więc prawdopodobnie ani socjaliści, ani 
narodowi demokraci. Gabinet ten zażąda od 
Reichstagu daleko idących pełnomocnictw, po 
otrzymaniu zaś tych, odroczy na czas nieogra
niczony Rdchstag. Gdyby Rcichstag odmowni 
dania gabinetowa pełnomocnictw, Stresemann 
rozwiąże parlament;

Socjaliści zapowiedzieli już jak najostrzejszą 
opozycję wobec gabinetu.

Wiedeń, 4 października (P A T ). Jak donoszą 
z Berlina, Stresemann odbył dziś przed połu
dniem konferencję z kilku osobistościami, ce
lem skłonienia ich do współpracy w  gabinecie. 
Rokowania z przywródcami stronnictw nie od
będą się, gdyż chodzi o gabinet bezpartyjny. 
Posiedzenie Reichstagu odbędzie się dopiero po 
ukonstytuowaniu się gabinetu.

Berlin, 4 października (P A T ). Godz. 12 w  po
łudnie. O utworzeniu nowego rządu dotychczas

tylko tyle wiadomo, że Stresemann uchyla się 
od utworzenia rządu koalicyjnego, skłonny jest 
natomiast utwrorzyć gabinet praty, który skła
dałby się z ograniczonej ilości ministerstw —  
Ministerstwa spraw zagranicznych i sprawiedli
wości kierowane byłyby przez sekretarzy sta
nu, zaś ministerstwa gospodarki, finansów, a- 
prowizaoji, kolei, poczt, byłyby połączone. Na 
wypadek utworzenia dziś gabinetu będzie na
tychmiast przedłożoaa ustawa upoważniająca. 
Do uchwalenia takiej ustawy potrzeba większo
ści dwóch trzecich głosów, a uchwalenie jej 
tylko wTedy może mieć widoki powodzenia, je 
żeli część posłów socjalno-demokratycznych 
wstrzyma się cd głosowania, w przeciwnym 
wypadku ostatnim etapem w  zakończeniu k ry
zysu byłoby rozwiązanie izby.

D YM ISJA  S O C JA LIS TYC ZN YC H  M IN I
STRÓ W  RZESZY N IEM IECKIEJ.

Berłm, 4 października (P A T ). Ministrowie ga 
binetu Rzeszy, należący do partji socjalno-de- 
mokratycznej, Schmidt, S >Rmann, Hilferding i 
Radnrueh podali się do dymisji.

RED U KCJA M IN ISTRÓ W .
Berlin, 4 października (P A T ). P rzy  tworze

niu nowego gabinetu ma nastąpić jak słychać 
rtglukcja ministerstw ze wzgięaow oszczędno
ściowych.

Metropolita Ks. szepiycstnpKzytlenta 
Rzeczypospolitej

arszaw a, 4 października (P A T ) Dnia 4 bm. 
przyjął p. prezydent Rzeczypospolitej o godz. 
10 przed południem metropolitę lwowskiego 
obrządku greeko-kat. ks. Andrzeja Szep
tyckiego, który przybył do Spały z Poznania. 
Podczas audjencji złożył ks. metropolita hołd 
panu prezydentowi Rzeczypospolitej i zapewnił 
go, że jako obywatel polski lojalnie się będzie 
zachowywał wzgledem państwa polsk:ego w ca
łej swojej działalności.

PODRÓŻ PREMJERA DO SIEDLEC.

Warszawa, 4 października. (PAT). W dniu wczo
rajszym prezes Rady ministrów, Witos, wyjechał 
do Siedlec, celem zaznajomienia się ze stanem 
tamtejszego i okolicznego szkolnictwa powszech
nego, oraz zawodowego. Mimo, że premjer przybył 
do Siedlec zupełnie niespodziewanie, przywitała go 
kompanja honorowa 22 pułku piechoty z komen
dantem IX. dywizji, pułk. Trojanowskim na czele, 
oraz przedstawiciele władz rządowych i samorzą 
dowycli. Premjer zwiedził budynek 7-klasowoj 
szkoły powszechnej w Wiśniewie, j dnoroczną 
szkołę rzemieślniczą w Siedlcach -wraz ze wszyst- 
kiemi jej warsztatami i wreszcie wziął udział w 
poświęceniu szkoły powszechnej lV-klasowej, zbu 
dowanej przez osadników cywilnych na gruntach 
rozparcelowanego majątku państwowego w Hodo- 
wie. Premjer stwierdził z zadowoleniem doskona
ły stan wszystkich zwiedzanych szkół, oraz po- 
n tylnie postępy szkół, budujących się w powiecie. 
We wszystkich miejscowościach, do których pre 
rojer przybył, zgromadziła się tłumnie ludność 
miejscowa, która przedstawiła premjerowi swoje 
postulaty i ży czenia na polu szkolnictwa powszo- 
cłmego, oraz żywo i serdecznie manifestowała na 
cześć rządu i jego szefa. Po południu o godzinie 
4 premier powrócił do Warszitejs

Talte jmsiesreate Hesiisil taoisR&sj-j
Warszawa, 4 p&Mińmrftiku (P A T ), Komisja 

wojskowa cale wczorajsze popołudniowe posie
dzenie poświęciła wyłącznie obradom nad in
terpelacjami. Na posiedzeniu tem obocny był 
minister spraw wojskowych generał Sa«ptycki. 
Posiedzenie i całą dyskusję uznano za tajne 
ze względu na poufne -wiadomości, przytaczane 
tak przez interpelantów, jak i w  odpowiedzi 
przez ministra. Uchwalono po dyskusji następu
jący wniosek posła Wichlinskiego (Chrzęść, 
dem.): Kom isja wojskowa, wysłuchawszy w y 
jaśnień ministra spraw wojskowych na interpo
lację posłów Kości? lowskiego (W yzwolen ie), 
Polakiew icza i Miedziń.ikiego (Jedność Ludowa) 
przyjmuje to wyjaśnienie z zaufaniem do w ia
domości i przechodzi do porządku dziennego. 
Wniosek ten uchwalono 14 głosami przeciwko 
4. Pod koniec posiedzenia w  myśl wniosku po
sła Pieniążka uchwalono zm.iść tajność posie
dzenia co do wszystkich szczegółów  niepo- 
ufnej natury. Poseł Kościałowski interpelował 
w1 sprawie rzekomego zmniejszenia stanu woj- 
s k u . W  odpowiedzi na tę interpedację podkre
ślił minister spraw wTojskowyeh, że o zadnem 
zmniejszeniu na rok przyszły niema mowy. —  
Poseł Polakiew icz interpelował w  sprawie rze
komego pokrzywdzenia legjoni3tśw, rugów z 
ministeistwa itd., przytat zając cały1 szereg na
zwisk rzekomo pokrzywdzonych. P. minister 
spraw wojskowych wyjaśnił, że były to szcze
gółowo uzasadnione przesunięcia, których isto
ta tkwiła w  tem, aby nadmierne przepełnienie 
sztabów zmniejszyć, a oficerów, szczególnie 
młodych, przesłać do oddziałów, które cierpią 
na brak oficerów. Na interpelację rówmież tego 
posła w  sprawie rzekomych translokacyj dy- 
w izy j odpowiedział minister, że n igdy o cztm.ś 
podobasz fir? pomyślał nawet. Przemówienie 
p. nfkjfjżra w  zupełności przekonało członków 
U "SMti

Warszawa, 4 października (P A T ). Na daisiaj- 
szem posiedzeniu sejmowej komisji wojskowej 
obradowano w  dalszym ciągu nad ustawą o po
wszechnym obowiązku służby wojskowej. —  
Przyjęto artykuły1 od 97 do końca, pożarem 
caJy  rozdział IG, zawierający postanowienia 
karne, postanowiono ociesiać do podkomisji w o j
skowej i prawniczej, celem zastanowienia się 
i przyjścia z propozycjami na komisję wojsuo 
wą. Całe popołudnie postanowiono wykorzystać 
na osiągnięcie porozumienie z rządem co do 
rozdziału 7, dotychczas pominiętego, a traktu
jącego o ulgach dla poborowych.

Specjalne posiedzenie komisji dla tego roz
działu 7 wyznaczono na jutro godz. 10 rano.

Nadto na dzisiejszem posiedzeniu dokonano 
rozdziału re fca tow . Referat o projekom usta
w y  w  pizedm iccie organizacji naczelnych wdadz 
wojskowych otrzyma! p. Stefan Dąbrowski 
(Chrzęść, nared.)

D O D ATE K  D R O ŻYŻN 1A N Y D LA  PR AC O 
W N IK Ó W  PA Ń S T W O W Y C H . 

Warszawa, 4 mździc-rnika (P A T ). Minister
stw oskarbu rozesłało w  dniu dzisiejszym na 
podstawie uchwały Rady ministrów z dnia 2 
października br. okólnik do wszystkich władz 
i urzędów państwowych ptdecający wypłacenie 

ttnit! 15 października wszystkim pracownikom 
państwowym 18 proc. dodatku drożyin ianego 
p ia ty  z dnia 1 października br.

POMOC P A Ń S T W O W A  N A  RZECZ 
ODBUDOW Y.

Warszawa, 4 października (P A T ). Minister 
stwro robót publicznych opracowało i przesiało 
prezydium Rady ministrów projekt ustawy w  
sprawie pomocy państwowej na rzecz odbudo
wy1 budynków, zniszczonych wskutek działań 
wojennych.

PR ZY  JAZD  P. SOK A L A  DO W A R S Z A W Y  
W ar°zawa, 4 października (P A T ). Delegat 

rządu do rady administracyjnej międzynarodo
wego biura pracy p. inżynier Franciszek Sokal 
przybył na parodniowy pobyt do W arszawy w  
sprawach urzędowych.

2 Sejmu s iak iego
Katowice, 3 października. 

(PAT ). Ńa 30 posiedzeniu plenarnem Sejmu śląs
kiego, a pierwŁzem po ferjach, przyjęto w pierw- 
szern czytaniu z różuemi poprawkami ustawę w 
spra-wle zmiany ordynacji gmin miejskich i wiej
skich. Następnie odesłano do odnośnych komisyj 
szereg wniosków. Ożywioną dyskusję wywołał 
wniosek nagły klubu niemieckiego w sprawie 
szkól mniejszościowych. Wniosek żądał, aby wo
bec unieważnienia wniosków rodzicielskich o u- 
tworzenie wyższych szkół mniejszościowych, przy
wrócono w szkolnictwie średniem na Górnym 
Śląsku stan zeszłoroczny. W  sprawie wniosku prze 
mav,tali posłowie: Szczeponik i Ulita z Kola nie
mieckiego. W odpowiedzi zabrał głos ks. Brzuska. 
powołując się przytem na paragraf 14 aneksu do 
konwencji genewskiej, według którego szkoły 
mniejszościowe średnie i wyższe winny być two
rzone na zasadzie wzajemności. W  glosowaniu 
wniosek niemiecai przeszedł głosami Niemców 
i socjalistów.

nych  dziś odjeżdżają. Wojska tureckie w  sobotę 
wkroczą do Konstantynopola.

D Y R E K T O R J A T  H IS ZP A Ń S K I DO PRACO 
D AW CÓW .

Madryt, 4 uaźdz>'ernika (A W i Dyrektoria* 
liiszjKlński S*Twe8f *lfi* a Ho wszystkich
pracodawców, którym  przyretltt* ffaŁSEg *w«*d 
wszelkiemi atakami na ich usipwą : .^wkruic- 
tuwane Brawa, żąda jednak równocześnie nie 
»(jąwiant« przeszkód słusznym postulatom ro> 
oo .m c jite i

BU NT fJ & O G I PA R O W C A  NO RW ESKIEG O .
4 października (P A T ). „Neue Freie 

P resw * won osi e Londynu, że załoga nor we 
sk ie jp  sgirowca „Eksjoe“  na morzu Czamem,, 
nod Vt^fifwero propagandy bolszewickiej, zbun- 
tow ^ n  ■*% i część marynarzy łodziami uciekła 
na wybrzeże rosyjskie. Konsul norweski w 
Konstantynopolu otrzymał wiadomość, że w ła
dze sowieckie w  Mikoiajewie przyjęły 25 zbun- 
towanyeh. Parow iec po wraca w  najbliższych 
dniach do Rotterdamu, gdzie będzie wtórożone. 
śledztwo.

P rtis ilen fe  a f a n j l o i t ł  e łc sK im
P~aga, 4 października (A W ). W edług donie

sień „P rager Presse“  z Rzymu, komitet w yko
nawczy partji faszystów zgłosił nymisję, która 
zastani przyjęta przez Mussoliniego. „Oorriere 
tleila Sera“  omawiając kryzys w  szeregach fa 
szyzmu stwierdza, że cala sprawa została od
łożona do dnia 12 bm., tj. do c«iwn zwomtua 
w ielkiej rady faszystycznej. Od sposobu roz
wiązania obecnego konfliktu zależeć będzie or- 
jentacja poważnej części opinji włoskiej, oraz 
stanowisko zagianicy.

0 pożyczki zagraniczne
W  dalszym ciągu swoich wywiadów z postami 

sejmowymi w sprawie pożyczek zagranicznych mi 
uistra Kucharskiego, zamieszcza „Kurjer Polski" 
następującą opinję posła z P. S. L. „Wyzwolenia", 
Wacława L y p a c e w i c z a ,  członka sejmowej 
komisji budżetowej:

Minister Kucharski nie wyjaśnił jednego z naj- 
kapitalniejszyeli momentów pożyczki morganow 
skiej: w jakt sposób wszystkie akcje banku cmi 
syjnego znajdą się w rękach obywateli poLkich? 
Rzecz bowiem przedstawia się nader tajemniczo 
pieniądze daje grupa Morgana, a akcje dostają 
polocy obywatele. Czyżby międzynarodowaMinan- 
sjera była właściwie instytucją dobroczynności?1

Następnie nie wiemy, komu właściwie grupa 
Morgana udziela pożyczki? Czy obywatelom, czy) 
państwu, czy p. Kucharskiemu? Jak wygląda.' 
sprawa narodowej czystości kapitałów? Na jakich 
waiunkach cała ta transakcja zostanie dokonana? 
Czy nie na zbyt ciężkich i upokarzających Rzecz
pospolitą? Przecież mao.j prawo baczyć, by ho
nor Polski me doznał szwanku tylko dlatego, że 
pożyczka zagraniczna ma dla pp. Witosa i Glą- 
bińskiego znaczenie hamletowskiego „być, albo me 
hyc“ . Nie znaczy 10, aby dla państwa nie miała 
ta pożyczka znaczenia poważnego, ale —  budźmy 
6zczcrzy —  ula istnienia i „honoru*1 rządu jest 
ona rzeczą stokroć ważniejszą. W  każdym razie 
pożyczka na bank emisyjny nie odrazu napraw! 
skarb. Trzeba przedewazyatkicm załrtać budżet 
a potem wypuścić zdrową walutę i zamanąć pra
sę drukarską marki pomkicj. Pożyczka uŁ banŁ 
amteyjny, to rzecz drugorzędna, stwierdz-iją to na 
wet otwarcie niektórzy wybitni przy wędę v obozu 
większościowego, co zasługuje na pochwalę

Pierwszorzędną natomiast rzeczą jsst u*yckauis 
pożyczki „konsunicyjaej“ . Jest jasną rzocaą, i t  
tej pożyczki p. Kucharski u Anglików nic dostał, 
P. Kucharski ma natoni.aźt nadzieję ca jej otrzy 
manie. Ale czy nadzieją napciui 'karb rządu p 
Witosa? I  jak bęazic swoje piany wykonywał p 
Kucharski? Przecież przemówienio tego arąfczzuągj 
ministra do prasy było tylko szeregiem ptojektow. 
Szkoda, że ktoś z przedstawiciou praaj &i© sasą- 
dał wyjaśnień. Podobno konferencja hyłą ląk 
aianżcwana, że było to rzeczą trudną McHw z try
buny sejmowej przemówi p. Kucu ars ki obszpriMB 
i udzieli w yjaśnień, których £Scf*fiA S
cierpliwością occątaajjy

A  może uprze&Ł g* *8 N fa fc
miody korepetytor naeiagc $
lidtea Y ou s f?

S P R A W A  K Ł A J P E D Y
Genewa, S października (P A T ). SeKretarjat 

generalny L ig i narodów otrzymał dnia 30-go 
września tekst decyzji konferencji ambasado
rów wraz z dołączonemi dokumentami w spra
w ie K łajpedy. Rząd litewski nie przyjął był u- 
chwały konferencji ambasadorów, zakomuniko
wanej mu dnia 8 sierpnia i zaządai zmian na 
niekorzyść państswa polskiego w  szeregu za
sadniczych przepisów konwencji kłajpedzkiej, 
ustalonej przez konferencje, ambasadorów, a 
mianowicie w  dziedzinie organizacji rady nad
zorczej portu, polskiej strefy wolnej, oraz prze
pisów normujących transport drzewa. K on fe
rencja ambasadorów odrzuciła żądania litewskie
i celem w y warcia nacisku na rząd litewski 
zwróciła się do Rady L ig i narodów na podsta
wie artykułu X I paktu, wskazując na syiuację 
wytworzoną zachowaniem się rządu litewskie
go  a grożącą zakłóceniem pokoju.

N1EDOPUSZCZFNIE STU D ENTÓ W  NIEM IEC
K IC H  DO K O N FE R E N C JI M IĘD ZYNARO D O 

W EJ.
Wiedeń, 4 października (P A T ). „N eue Freie 

Presse1'1 donosi z Oksfordu, że na międzynaro
dowej konferencji studentów, odbywającej się 
pod przewodnictwem lorda Greya, odrzucono 
wniosek, postawiony przez neutralnych i A r g l !- 
ków  o dopuszczenie studentów niemieckich na 
konferencję.

O D D ANIE  K O N S T A N T Y N O P O L A  TURKOM .
Konstantynopol, 3 października (P A T ). Sprzy 

mierzeni i gen. tureck: podpisali protokół od 
danm, magazynów amunicyjnych władzom tu
reckim. Dslatnie nddziałv wmsk sDrz\inierzo-

l  o&rad „Piasia“
1, obraa i&rządu głównego P. S. L, „Piasta" — 

o których już donosiliśmy —  donoszą z Warna- 
"■y jcozcze następują^ szczegóły: j

do wieczoru obradował \ t .
gmachu S e jm * zarząd główny P. S. L  „P iŁ ita " 
Sprawy organizacyjne, którvm głównie wczoraj 
szy dzień, poświęcono, referował sekretarz orgsoi 
zacji, p. D i a o i .  W  rezultacie powzięte szereg 
uchwał, między innemi w sprawie zwołania rady 
naczelnej stronnictwt pozostawiając prezydium 
dzień rozpoczęcia ohrad, z tem jndnak zastrzeże-.' 
niem. że rada naczelna będzie zwołana najpóźniej 
za dwa miesiące; poza tem postanowiono rwrócićr 
się do rządu z wezwaniem o wyditniejszą pornoo 
<lla Kółek rolniczych Po zatwierdzeniu Ksr;g ka-(_ 
sowych zarządu, przystąpiono do omówienia spra 
wy stosunku ilo pis<*’ partyjnych do posiow PSL 
w związku z no tu !_), niedawno umieszczoną w 
centralnym organie p. Witosa „Piaście" o wice 
prezesie klubu sejmowego P. S. L. p. Plucie.

Postanowiono wydać instrukcję dc redakcyj 
pism piastowskich, aby nie atakowały posłow 
„P.asta".

Posiedzenie rady naczelnej sirortnictw i „Piast11 
zwołane będzie w ] Ti rwszej połowic i ń, to pa cła. —■! 
plenarne posiedzenie kluln: sejmowego P. 8. L, 
,.Piaot“  odbędzie się dnia 9 bm.

W  ,Rf publice" łódzkiej czytamy: Ogólna sy. 
tuacja polityczna staje się coraz bardziei zagmat
wana w ionie stronnictw rządowycli, nieporozu
mienia są coraz częstsze, przyczcm opozycja wy
chodzi z szeregów stronnictw, popierająt yd i rząd.

Pia-stowcy mają liużo kłopotu z posłem Plulą, 
którego ostro atakuje ostatni numer „Piasta". N ’e- 
poiozumienia między1 posłem Plurą a zarządem 
stronnictwa doszły1 do takich rozmiarów, że poseł 
Pluła, jeden z najwybitniejszych piasfowoów, ma 
być oddany pod sąd parlyjny, o ezem nastąpi ot. 
cjałny komunikat stronnictwa. I
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Kraków, 5 października.

W czorajsze nosiedzonie Rady miejskiej roz
poczęło się z godzinnem oDóźnieniem przy bar
dzo słabym początkowo komplecie radców. —  
Przed przystąpieniem do porządku dziennego 
odczj tano pismo T . S. L . w  sprawie przyznania 
budynku szk o^ tgo  przy ul. św. W awrzyńca na

* *  ‘ L i s t y  s  k r a j ą

f  " ■' (Koresp. „N. Reformy11).
, Nowy Sącz, 2 październiki*.

(Aresztowanie sprytnego „doktora").
Przed kilku tygodniami zjawił się na bruku no 

wosąde kim poszukiwany przez policję państwową 
nkjaki Czachowski za malwarsacje, dokonane w !ce le  pomieszczania Seminarjum żeńskiego im 
jednej z miejscowości województwa wileńskiego, I r .  Preisendanza.
Chcąc zmylić trop śledzących go organów policji1
państwowej, zgłosił się Czachowski pewnego dnia NAGŁF WNIOSKI W  SPPAW IE DROŻYZNY  
do dyrektora tutejszego szpitala powszechnego, a Następnie wpłynęły dwa wnioski nagłe w  
przedstawiw-zy się, jako doktor medycyny, prosił sprawie drożyzny a mianowicie wniosek ks. 
o przyjęcie go do szpitala w charakterze lekarza red. Masnego oraz wniosek radny cli klubu P. 
przydzielonego na prakiykę bezpłatną. P. S. Wniosek pierwszy w zyw a rząd do wy da-

Z biegiem czasu wprowadzono sprytnego pana nia bezzwłocznego zarządzenia zakwestjono- 
,.doktora11 do kół towarzyskich, ostatnie zaś n wania w  drodze administracyjnej środków spo- 
baiu medyków cieszył się wielkiem powodzeniem żywczych, magazynowanych w  wielkTcft ilo- 
u płci pięknej i oświadczył się nawet dwom pan sciach po składach, o ile się okaże, że zostały 
nom z lepszych sfor miejscowych. Oczywiście ni zamagazynowane w  celach spekulacyjnych i 
komu nie przychodziło na myśl, by zapytać się to- rozdzielenie ich m iędzy korisumy robotftilfe i 
go pana o wykazanie tożsamości osoby. urzędnicze po cenach kupna, Dalej wniosek

Sobota, 6 października W s3.

~ v  PORZĄDEK DZIENNY. skiej pracowni chemicznej do zbadania kilkadzie-
Po  referacie, wygłoszonym  przez 'dra Za- siąt próbek chleba. Chemik miejski stwierdził, że 

waazkiego o konieczności ułatwienia kredyti chlcb wypiekany w niektórych krakowskich pie-

W  międzyczasie zażąuał fiz jkat jiaństwuwy wy- 
iegitymowania się p. Czachowskiego dokumenta-

domaga się ceSem skutecznej aprowizacji miast 
i centrów fabryczny cli nałożenia kontyngentu

mi, stwierdź; jącemi uprawnienie do wykonywania im właścicieli gruntów, posiadających w ięcej 
praktyki lekarskiej, a ponieważ po upływie wy*jniż 10 morgów, w  wysokości 5 kg. zboża i 10 
mac zon ego terminu pan ten nie przedłożył dowc kg, ziemniaków i odstąpienia go po cenie tar-
du ani dyplomu, odstąpiono sprawę miejscowemu 
komisarjatowi policji śledczej.

Wydelegowanym w tym celu wywiadowcom p.

gowej, wreszcie zakazu wywozu bvdła z powia
tów, okalających miasta i centra handlowe. 

Wniosek P. P . S. domaga się, aby komisja
Czachowski, zachowując wmlkopański giest, nie nprowizacyjna opracowała plan aprowizacji 
mógł jednak dostarczyć żąaanycli aokumentow, a ludności miasta w  węgiel i najważniejsze arty 
wzięty w  krzyżowy ogień pytań, przyznał się, ż »  k iły spożywcze i przedłożyła go Radzie miej- 
jest identycznym z poszukiwanym przez władze skiej. Nadto wniosek w zyw a Radę, by przed-
bezpieczeństwa. Aresztowanego odstawiono na ra 
zie do więzienia tutejszego, sitąd pod eskortą od 
transportowany będzie na miejsce przeznaczenia.

Przemyśl, 2 października. 
(Rozprawa przed sądem doraźnym. —  Strajk urzę

dników Powszechnego Banku Związkowego). 
Oneg łaj odbyła się przed trj bunałem doraźnym 

tutejszego sądu okręgowego rozprawa przeciw 
H.yciowi Szczerbińskiemu, 22-letniemu zarobniko- 
wi z Adamówki, i Fedhuwi Sosnowemu, 56-letnie 
mu gospodarzowi z Cieplic (pow. sieniawski) oskar

stawiła rządowi konieczność przyjścia gminie 
z wydatna pomocą, którał-y umożliwiła je j pro
wadzenie akcji aprowizacyjnej wspólnie z spół
dzielniami urzędniczemi i roLotniczemi.

Po odczytaniu obu wniosków Rada uchwa
liła przeprowadzić nad niemi dyskusję. Pierw-

rzeznikom na targow icy, celem zaopatrzenia 
miasta w  mięso, uchwalono następujący wnio
sek:

„Celem  ułatwienia Bankowi Małopolskiemu 
prowadzenia kasy targowej na miejskiej cen
tralnej targowicy na bydło rzeźne, gmina m. 
Krakowa obok miejskiej kasy oszczędności u- 
dziela swego podpisu na wekslach w  P. K . K. 
P . do reeskontu do wysokości 2 miłjardów 
mp.u

W reszcie po uzasadnieniu przez wiceprez. m. 
Sarego wniosku o podwyżkę cen biletów tram
wajowych, uchwaliła Rada następującą tary
fę tramwajową: bilet zw yk ły 7.000 m., dla u- 
rzędi.ików, robotników i wojskowych 5.000, dla 
m lod z .o y  szkolnej i dzieci 2.000 Tary fa  nowa 
wejdzie w życic w sobotę 6 hm.

Rada mie jska uchwaliła również upoważ.nić 
komisję tramwajową do zatwierdzenia imieniem 
Rady mieiskiej każdoczesnej taryfy z zastrze 
ż°niem, że uchwały będą zapadały jednomyśl
nie.

W  końcu toczyły się obrady nad budżetem 
miejskim, który jednogłośnie uchwalono, z w y 
łączeniem działu I ii-g o  (zarząd diugow i ma 
jątków  miejskich), nad którym obrady odro

ii.iono władze sądowe, które niewątpliwie wyświe 
tlą tę zagadkę.

UJĘCIE ZŁODZIEJA POCZTOWEGO. Ze Lwo- 
wa donoszą: Przed kilku dniami przypadkowo zu 
pełnie wpadli wywiadowcy poi. na trop kradzieży 
pocztowych, których dokonywał niejaki Apolma-y

karniach jest tak pod względem jakości mąki, ja- 
koteż warunków wypieku wprost/ nie do spożycia.
Dostarczone próbki okazały się niedopieczone,

® nieCZySZ,CZOne 3 V wh:,u wy : ! ^ ; ; k o ; d t i r PomocnTkl w l ’7eKO na dworcu głó- 
padkach chleb zawierał przeważny procent mąki wnym. RrzyszKowski korzystając z niuiw. a  per- 
jęczmiennej Spra y niesumiennych piekarzy SOualu obsługującego amonh nsy pocztowe, aa. 
skierowano do prokuratury. bicrał posy)kij któ#e uk,.yw;d poJ specja]nio T

W ŁAM ANI a. Do sklepu Kaz. Bartoszewskiego j tego przygotowanem ubraniem. Kradzione rzeczy 
przy ul. Florjańskiei włamano się onegdajszej no- kilkudziesięciu nuljonowoj wartości, jak: naczynia 
ey i skradziono 10 kg. masła, oraz kurtkę podbitą stołowe, bieliznę, garderobę iip. zanosił do dozor-
czarnemi baranimi.

Onegdaj włamano się do przedpokoju mieszka
nia p. Szalitowej przy ul. Groble- 12 i skradziono 
garderobę.

Również wczoraj z/ składu futer Tadeusza Ku
bicy w Rynku gł. 20 skradli niewyśledzeni spraw
cy żakiet perski wartości 00 miljonów nik.

KOM UNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

Z TOW. NUMIZMATYCZNO ARCHEOLOGICZ
NEGO. W  piątek 5 bm. o godz. 5-ej w sali Sem. 
Arch. Uniw. Jag., św. Anny 12, mówić będzie dr 
Marjan Morelowski na temat „Obecny stan prac 
rewindykacyjnych muzealnych w Moskwie11 —  
Wstęp wolny.

KlJkS TR YK O TAR STW A RĘCZNEGO rozpo-
Ciono do czasu przedstawienia przez prezydjum ćmie się dnia 15 bm. w Muzeem przemysłowem, 
miasta gruntownie opracowanych planów fi- i moleńska 9. Zaiusy przyjmuje i informacyj u- 
nansowych gospodarki miejskiej w  tym dziale, działa. Dyrekcja Muzeum od 9— 12 godz., do dnia 

\Yreszcie uchwalono wniosek r. Millera, a b y .^ 1 bm włącznie.
ZEBRANIE. W  sobotę 6 bm. o godz 5 odbę

dzie się pierwsze zebranie członków Czytelni Ka
tolickiego Związku Rolek, Szczepańska 5 z poga
danką profesorowej Zakrzewskiej na temat sto
sunków górnośląskich 

DROGOWY KURS INŻYNIEKSKI, jaki miał

prezydjum miasta interwenjowało u rządu w  
sprawie uzyskania subwencji na koszta adapta- 
cii budynków szkolnych przy uł. W ąskiej, oraz 
usunięcia z nich wojska, dalej, aby prezydjum 
miasta zażądało od rządu przyśpieszenia budo- 

[w y  Akądem ji górniczej i otwarcia drugiegc Se- 
j W  żeńskiego i nowego seminarium mę-

żonym o zbrodnię rabunku. Między oskarżonym sjs urzędnicze pozostają daleko w  tyle poza 
Sosnowym a niejakim Kaszyckim, reemigrantem ow emi cenami. Urzędnik nie otrzymuje ani po- 
*. Ameryki, który za przywiezione dolary kupił łow y tego, co w  miesiącu potrzebne mu jest 
grunt w Cieplicach, istniały spory graniczne. Sos- do utrzymania. Inteligencja teraz wywalcza 
nowy namówił Szczerbińskiego do urządzenia noc- strajkiem pensje, które je j i tak nie mogą wy- 
nego napadu rabunkowego na dom Kaszyckiego,'starczać. Słowa prezydenta ministrów, że „ ju 
do zaoraniu dolarńw i do pobicia go. Za wykona- tro będzie go~Kej11 muszą wywołać rozgorycze
nie tej „pracy11 przyrzekł Sosnowy Szczerbińskie- nie we wszystkich warstwach pracujących. W o- 
mu część łupu. Napadu dokonano w nocy z 2 na 3 boc taki ega oświadczenia, ludzie rzeczywiście 
września b. r., przyczem ofiarą napadu padły Ana- muszą tracić ochocę do pracy. Jest u sąsiadów 
sfazja Maziarz, 15-letnia służąca Kaszyckiego i jej naszych równia pochyła, ale i my stoimy rów- 
13-lętnia siostra, Anna Maziarz. Szczerbiński zmu- nież na równi pochyłej, jeśli po cudownych 
sił wystraszone dziewczęta, by wyjawiły, gdzie zniorach w  kraju, gdzie ca ły przemysł jest uru- 
Kaszycki ukrył dolary, lecz, mimo poszukiwań, chomiony, ludność pracująca skazana jest na 
nie znalazł żadnego łupu. W  drodze [/owrotnej niepewność j  na głód i nędzę. Trzeba ra- 
spotkal go komendant posterunku poi. i aresztował tować państwo przed stoczeniem się w  prze- 
jako osobnika podejrzanego. Szczerbiński następ- paść, w  jaką stoczyły się Rosja i Niemcy. —  
nie przyznał się do winy. i W iększość, na której rząd się opiera, ma w

Po trzydniowej rozprawie sąd doraźny z pnwo-' bardzo wielu r.jrrawacn rozbieżne zdania, np. 
du braku jednomyślności, przekazał sprawę sądo- r0 do złotego .sLjego. co d r kwestji pożyczki 
wi zwyczajnemu. Rozprawie przewodniczył b. r. zagranicznej, banku emisyjnego itp. Katastrofa,

ta jz  budowy odpowiednich budynków 
ula tych zakładów.

K i  H *» Jiosiedzenie zakończono i odroczono 
Ib  Sima dzisiejszego.

szy zabrał głos ks. Masny, k tóry m o ty w u j*  
obszernie swój wniosek, domagał się u c h w a l  
nia zawartych w nim postulatów. ’

Następnie p; żerna wiał radca m. Bobrowski.
Dr Bobrowski zazc-acza, że za wTzrostem dolara 
idą wzrosty o*a wszelkich artykułów, ale pen-

E  1S O  N  (  K  A
Kraków, 5 października. 

REDUKCJA URZĘDNIKÓW PAŃSTW OWYCH
Z Warszawy danoszą: W zw-zku z rozporządze
niem ra-iy m in^-ów  f  zredukowaniu personalu 
pomocniczego Wt. wszystkim Urzędach państwo
wych Rzeczyposp -ntej, redukcja ta rozpocznie się 
z dniem 1 października i potrwa do 31 grudnia br. 
W dniu tym wszyscy urzędnicy, którzy z różnych 
"względów uti zymają zwolnienia, opuszczą biura.

W ĘGIEL I M aTFR JA ŁY  W ŁoKIFNNIC7E 
DLA URZĘDNIKÓW Donoszą z Warszawy: W  
calu umożliwienia urzędnikom państwowym za- 
kupna węgla na zimę, dzięki konferencji nadzwy
czajnego komisarza drożyźnianego p. Bajdy z 
przedstawicielami P. K. K. P, i P. K. O., oraz Pol
skiego Banku Krajowego, Banku Komercjalnego, 
uzyskano zgodę na dyskontowania weksli urzęd
ników w instytucji zaopatrującej miasta w wę-

ey politechniki Józefa Zająca, który pozbywał je 
do rąk trzeć ich. E rzyszkowski sam przyznał się do 
popełnianych kradzieży. W  krótkim stosunkowo 
czasie skradł około 40 posyłek. Wczoraj został 

! Krzyszkowski wraz z Józefem Zającem odstawio
ny do sądu.

Z W YCIECZKI DZIENNIKARZY. Dnia 2 bm. 
wycieczka dziennikarzy polskich wyjechała do 
Cieszyna, zatrzymując się po drodze w Pszczynie. 
W  Cieszynie wycieczkę pow i tał komitet miejsco
wy ze starostą, dr Kisialą na czele. W  Cieszynie 
wycieczka podzieliła się na trzy grupy, z których 
jedna zwiedziła miasto, druga zakłady przemysło
we, a trzecia w liczbie około 20 osób udała się na 
czeską stronę miasta. W  Cieszynie czeskim po
dejmowali wycieczkę pp. Górniakowie a profesor 
Popiołek wygłosił odczyt o historji Cieszyna W ie
czorem odbył się obiad, wydany przez miasto. 
Przemawiał burmistrz dr Michejda, jaiąc! Longin, 
przedstawiciel obywateli niemieckich oraz szereg, 
dziennikarzy. W e środę wycieczka wyjechała cio 
Bielska, a stamtąd przez Katowice do Warszawy.

PO żAk W  W ARNIE. Z Sofii donoszą 3 bm., że 
w bistorycznem mieście bułgankiem, Warnie, wy
buchł groźny pożar, którego obar* padło 200 do-

się odbyć na Politechnice lwowskiej w czasie od muw Miało zg ną/- wiele osób. Parę tyeięcy irje- 
8 do 12 października br., zostaje odroczony bez c'’1 -*  Ł --■*
oznaczenia terminu, z powodu choroby kiiku pre
legentów.

Z kraiu i ze świata
PRZED WYPUSZCZENIEM BANKNOTU W’ 

MlUJONOWYCH. „Gazeta Lwowska11 donosi z 
Warszawy: Znaczne rozmiary emisji banknotów 
w tygodniach ostatnich sprawiły, że wybicie pe
wnej ilości banknotów przedstawia z technicznego 
punktu widzenia pewne trudności. Zakłady grafi
czne z trudem zdołały przygotować dostateczne 
ich zasoby na wypłaty dla pracowników pań
stwowych na 1 bm., przyczem musiano pracować 
na trzy zmiany. Względy te skłaniają do jak naj
szybszego puszczenia w obieg banknotów opiewa
jących na wyższe sumy, aniżeli 250 tysięcy. Prace 
przygotowawcze w tym kierunku są już w  toku

       — ■ —■ -—

Z Rady ra. Krakowa

giel. W  konferencji z przedstawicielami związku 
s. o. Hesse, oskarżał prokurator Jurkiewicz, bro- któ 3 ikw i w  p^ohleTn.e w.,' itowyin, jest dla kooperatyw urzędników państwowych uchwalono, 
nili: dr D. Landati (młodszy) Szczerbińskiego, dr,nas hrzerażająja. _ _ że przemysłowcy, którzy korzystają ze znacznych
Amęisen Sosnowego. j Przem awiający następnie r. m. poseł M ia -; rządowych, będą w-ydawać materjały

W ostatnim tygodniu porzucili pracę najrezw a iiowsk"* oświadczyć że mowę swą winien dr j włókiennicze dla kooperatyw na weksel, weksle
te będą żyrowane przez P K. K. P. i P. K . O.

NOWE ŻĄDANIA PIEKARZY, RZEŻNIKÓW I 
MASARZY. Onegdaj wieczorem cechy piekarzy, 
rzeźników i masaizy wniosły do magistratu kra
kowskiego nowe 7.nacznie podwyższone cenniki. 
Na skutek tych żądań wicepr. m. Wielgus wyzna
czy ł posiedzenie miejskiej komisji cennikowej na 
dzjeń wczorajszy. Posiedzenie nie doszło do skut
ku z tego powodu, że mtymarze odmówili podania 
cen mąki. tłumacząc się, że ulegają one obecnie 
ustawicznym [zmianom. Ponieważ i targowica 
miejska nie mogła podać cen przeciętnych za by
dło i nierogaciznę, komisja cennikowa odroczyła 
posiedzenie do dnia dzisiejszego. Proponowana 
przez piekarzy podwyżka wynos1 około 60 proc 

REWIZJE ZA TAJNEMI MAGAZYNAMI ŻY
WNOŚCI. Wczoraj organa kontrolne magistratu 
krakowskiego łącznie z nolicją przeprowadzały 
rewizje po wszystkich młynach, magazynach, skła
dach prywatnych kupców itd„ poszukując zapasów 
żywności. Rewizje zostały zarządzone przez wyż
sze władze z tego powodu, że zarówno młynarze, 
jak i wielu przedsiębiorców piywatnyeh udinawia- 
ło wczoraj sprzedamy artykułów żywności. Pre
zydjum miasta po Dorozumieniu się z prokuraturą 
pansi sra zarządziło, że każda ilość znalezionego

*ie swoich kolegów lwowskich urzędnicy Powsze- Bobror*. ki wygłosić w  Sejmie. Mówca, mimo 
ihnego Banku Związkowego w Przemyślu. iż należy do przeciwnego obozu, chętmeby się

pod żądan:ami dra Bobrowskiego poanisał.
Następnie przemawiali r. Z iffer, r. Stanzew- 

ski, oraz wio<?pr. m. W ielgus, który podniósł 
konieczność, by komisarz Bajda zarządził za- 

. . .  opatrzenie miasta w  mąkę i niezwłoczne odda- 
K>ak w, 5 października. nie przez wojskotrość piękam i w  Podgórzu na 

■Wczorajsze posiedzenie Jy miejskiej stało potrzeby ludności. N a leży również przeprowa- 
pod wra śnieni deruty matki pi i szalejącej w  dzić rew izje i zająć ukrywane po tajnych ma- 
mieście drtzyżnis. Do długiej na ten bolesny gazynach zapady żywności. W icepr. W ielgus 
temat dyskusji daty jn c ja tyw e wnioski r. m. w yśw ietla ł wreszcie antidrożyźnianą akcję pre- 
..s Masnego i posła Bobrowskiego strze dy- ’ zydjum miasla i w ykazyw ał potrzebę noweli- 
s^usji zwracało się przeciw rządowi, jako od- zaeji pewnych ustaw.
powiedzialnemu w tej sprawie czynnikowi. I 
rzecz dziwna! Pomimo, że przemawiali przeil- 
stawicielo wszystkich stronnictw, nie wyjm u
jąc reprezentanta Chadecji (pos. Mianowski). 
nie znalazł rząd obrońców. Różnica w  mowach 
z różnych stron sali radzieckiej wygłoszonych 
leżała tylko w  metodzie i sile atakowania rzą
du, ale wszystkie m owy zgodne były- w  powo
ływaniu rządu do odpowiedzialności za to 
wszystko, co dzieje się w  państwie i w  mieście, 
i wszystkie nawoływały i podawały środki do 
ratowania m;ast i panst wa. Dawno już »ala kra
kowskiej Rady mii jskiej nie rozbrzmiewała tak 
zgodnym chórem rozżalenia i uarzekań, dawno 
nie podnosiły się w  niej tak co do swej treści, 
zgodne głosy przestrogi i nawoływania o wkro 
czenie na drogę sanacji stosunków w  R zeczy
pospolitej.

Powinno to być dla rządu i Sejmu poważntm 
„ memento11.
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Przem awiający potem r. Zoll zaznaczył, że 
mimo ogólnego pesymizmu nie trzeba tracić na ■ 
dziei, bo przecież Austrja stała w  zeszłym roku 
wobec daleko cięższych warunków, niż my, a 
przecież dzięki zastosowaniu pewnych metod 
znajduje się o nocnie ca  dreaze, w iodącej ku 
dobrobytowi. 1 - my możemy zastosować oWe 
metody i  w yjśd  z obecnej sftuacji, tylko w eź
m y się scwdatT.KS za ręce, by yatować ojczyznę; 
rządy za* należy oddać w  ręce ludzi, k tórzy 
ciężkiej .trPitncji mogą podołać.

Mowę r. Zolla żyw o oklaskiwano.
Po przemów ieniu r. Bobrowsidego, uzasadnia

! szkaSfóWj pozbawionych dachu nad głową, ko
czuje w polu.

ZGON W YBITNEGO SOCJALISTY. W  Włeoniu 
zmarł, iicząc 57 lat, znany działacz socjalistycz
ny, Ferdynand Hunusch, z zawodu tkacz. Był wy
bitnym działaczem zawodowym. Pc przewrocie 
1918 r. zasiadał w rządzie austriackim, jako mi
nister jiracy i przeprowadził cały szereg ważnych 
reform społecznych.

W IELCY WODZOWIE FRANCUSCY PO  WOJ
NIE. Z pomiędzy słynnych wodzów franiusŁKh 
ostatniej wojny, Joffre podróżuje naokoło świata. 
Foch służy propagandzie francuskiej, wmacun* 
przymierza i przyjaźnie, Mangrn przeb rwa w Aine 
ryce południowej, Gouraud jest gubernatorem 
Paryża, Castdeluau posłem. Pelle ambąęadoreńa, 
Weygand w. komisarzem Francji ria Wśćtpdzie. 
■Teden z największych, dzielący z Fochęm ^łorję

na nług. Wśród odznaczonych ordw fh  ___
agrocole11 znajdujemy wzmiankę: „Manuudck^pÓ- 
tain rolnik w Viłlcueuve —  Lonbet*1. ZW)jcięs<ji' £ 
pod Yerdim idąc śladem Kordeusza, śtija  t 
szym rzędzie tysięcznej rzeszy żołnierzy, U 5 tó- 
rych walka w obronie ojczystej ziemi Uą
wielką miłość do tej wiernej towaiżyiifcki, łrt$> 
!m była, poslancm, mieszkaniem, obroŚą i /rw RKłn

MINISTER SKARBU P. KUCHARSKI p « y >
muje interesentów prywatnych w  poniódsiaił^ 
środy i piątki od godz. 12— 14-ej.

jącego swój wniosek, prezydent m. Federow icz , icwaru zutian:- natychmiast bt z dalszych docbo-
Idzeń rołJ|Bizedana mięozy ludność oraz konsumy 
i współdzwłnie. Rewizje trwały do późnego wie
czora, z aa ich wyniki trzymane są na razie w ta
jemnicy.

LICHY CHLEB W  PIEKARNIACH KRAK O W 
SKICH. W ostatnim czasie dostarczono do miej-

poddal pod glosowanie wnioski ks. Masnego i 
dra Bobrowskiego, które Jeunoglośme uchwalo
no.

Zaznaczyć należy, że na posiedzenie w czo
rajsze nie jaw ili się zupełnie radni z obozu na- 
roaowo-demokratyczncgo.

i w najbliższym czasie wypuszczone być mają zwycięstwa, Petain, |nk CincinnatuB M U m m . jnśfć 
500-lysiączki. jak również banknoty jcdnomiljono- 
we. Ze względów ekonomicznych wydaje się to po- 
żądanem, albowiem druk mniejszych Danknotow 
jest. tak kosztowny, że emisja ich [>oprustu nie o- 
plora się Koszta wyprodukowania jednego bank
notu dziesięciotysiącznego wynoszą jirzcszło 8 ty- 
sięiy mari'k.

ODZNACZENIA WOJSKOWE. Donoszą z War
szawy: Wczoraj w pałacu pod Blachą w otoczeniu 
adjutantów minister spraw wojskowych Szeptycki 
udekorował krzyżem oficerskim orderu „Polonia 
restituta11 szefa sądu dowództwa okręgu korpu- 
śnego Warszawa pułkownika dra I. Danza, pul- j a p iV  ^ ^  r '? ^
ko wnika Schuberta w generalnej kontroli, pul- ZMARLI. J
kownika dra Srednickiego-Kołlątaja, szefa sekcji* “  Aleksandra z e  uh, córka 
opieki nad inwalidami w ministerstwie spraw woj- Jffił^ »aTaa wydawcy z doby W(Inęgo mtafl h.f»- 
skowYch outk. Kucięlą - korpusu Icontrolorów, k' r^ órcy 1 p o la rn e g o  l^eaaa-
podpułkownika Łoazióskiego z bibijoieki central-! rza * -echa zmarła w Krakowie W dam 3 Ik, 
nej. Krzyżem kawalerskim kierownika zakładów przeżywszy lat b4. Pogrzeb odbędzie się w  sobotą 
graficznych ministerstwa spraw wojskowych maj o- 6̂ bm- 0 godz. 10 rano z kaplicy cmentarnej.

ra Bobrowskiego, radcę Dzierdziejewskiego i: de-; D CEGIEŁKI W A W E LS K I^  ufundowali
iiartamentu sprawiedliwości w mnusterstwie spraw . w
wojskowych oraz majora B ioński-o. Y t is.er u W o j e w o d z i e  budostookietoajat.
Szeptycki przemówił następnie w serdecznych y i .  Popławskiem u, uwędmcy w j w .  w W i

; Iowach ao u< oi ranych. ^  u ^ 1 “ ° ^^ . W tadYStawa i Stanisława Doboszyńskicb; 5721
U KOMPETENCJĘ N AD AW AN IA  „K R ZYŻA  paruj„r j Jadwigi z Palińskich-2iawiszyny, mąż J 

Wa lL i CZNYCH11. Z Warsz? w} dunosz;> i a posie ąz[ocp 57-J0 2 Naawornych-Dorochowska. lauręar 
(lżeniu komisji wojskowej najciekawsze debaty ^  warS2. szk(,ly dramatycznej: 5727 Oc-ch mi 
wywołała interpelacja Diastowi.o. w sprawie na, gtrzów murarskioh w Łodzi> 57g8 Pa^W d Marji 
dania Krzyża Walecznych, okazało się bowiem, pjenrykowtj ‘ioepiitzowcj —  Wanda Radoska; 
że po ostai.iich zmiana-h na naczelnych stanowi- 5729 Madeus g u ,r jĘj Chicago; 6730 Dąmęl 
skach wojskowych, nikt me ma prawa nadawa- Jonn Hm cb£ta^ 0; fi7Sł  Wileńska I»ba adwokA 
nia odznaki Krzyża walecznych. Dopiero zapowie- ka
dziana nowela ma nadać to prawo ministrowi ....................
spraw wojskowych. j STAN ATMOSFERY. W  dniu wczorajszym w

ZAG YDKOWA ŚMIFRC. Z Łodzi donoszą: W  Polsce panowała pogoda przeważnie pochmurna 
domu przy iii. Wólczańskiej 177 zamieszkiwała i dżdżysta, uwarunkowana rozległym niżem barO- 
niejaka Helena Konrad, lat 27, bez rodziny. One- metrycznym, ogarniająca większą cześć kontvnen- 
gdaj rano jedna z sąsiadek znalazła Konradówuą tu europejskiego. Temperatura w godzinach p6- 
w otwarłem mieszkaniu, nie dającą żadnych oznak rannych wynosiła we wschodniej części krajti Ó& 
życia. Przybyły lekarz pogotowia stwierdził, te fi'1 (Pińsk) do 9 (Wilno), na południu i zachodzę 
Helena Iionrad zmarła nagłą śmiercią już przed od 10 (Foznań) do 12 (Lwów), deszcze były neto- 
dwoma dniami, lecz obdukcja zwłok nie pozwoli- waue przeważnie w godzinach poraanyęjł. 
la na razie określić przyczyny śmierci. Przy zw \o-' Warszatra: temperatura maAimtHjj l lH ,
kąeli wystawiono posterunek policji i zawiado- mir.imum 11 ‘0, „pad 2 9, chmurno; KrŁkófyi Utfja-

A. KALLAS.

N O W E LA .

i 'Olsy d»1«sy)

A  sios-tra moja... jedyna silostra?... Była ode- 
mnie szczęśliwsza, miała powodzenie w  życiu 
i... naigraiwaihn się ze nmie...

A  ja?... Czy ze, tę właśmie poniewierkę się 
zemśuiilalm?...

...A ty, gdzieś teraz, ojcze mój?... Trochcm 
jesteś, a! przedtem rebaki ucztę sobie sprawiły 
z jciaia twego... Czyś i  ty  czuł pustkę taką w  
duszy?... Zginąłeś podi kołami pociągu, gdyś 
błądził wśród pola, głośno sam ze sobą rezma 
wiając... Ludziom wyd;iło się to zbyrt śmieszne, 
by moglj współczuć z tebą... Sterałeś s;ł\- ir  
walce o byt, a gdy r iopowtoazonia zd; U7.gc,taty 
dobrobjd. prostką na cieb e powiało L  samotny 
byłeś, a nikt nie zatroszczył się o znękaną, cho 
rą duszę... Matka w id re ła  tylko, żed c  ^ s zn y  
niedołęga; tragizmu nie odczuła... ^3 )  t o # *  
ciebie, nie r uaia życia; nie zdawała sobie spra
w y z  obf - ;ązivów... Stała się istełtą bezwolną; 
p r zy p a l,-  mógł z nią sobio poczynać, jak w i
cher z or1 grwanym liściean, gdy raz z drzewa 
spadnie... Ach, ona ty le  łez wyla ła  nad dolą 
po\ueśick>vvj-ch bohaterów, przeżywała w nad 
miernej swej wrażliwości podczas czytania ty 
le nastiojów, wtajemniczała się w takie tragi
cznie sytigucje, że nile dziw ię się już teraz, gdy 
życie rzeczyw iste nia wvw olało w  nici tvoh

wiolkich wzruszeń, ani nie budziło ciężkiej, drę 
czącej troski, która przedwcześnie twarz niaK 
szteyj i  włosy bieli.. Miała nctołniast tyle ma
łych, głupich tirosk, że nta tę jedną wieiką tros 
kę o przyszłość dzieci nie starczyło już ani 
czapa ani myśli, ani etnnrgji... Więc, gdy ru
nął dobrobyt myśii jej nasógkly goryczą...

WŚrod wz-ij-ornych uraE rozpl-eitńły silę gree- 
chy... Obcymi, sobie pozostaliśmy, mimo zwlązr 
ków krwi... Poczucie to legło mi czarną chmu
rą na duszy.

»

• . 5
Gdy Bkib'4 przyszedł po odpowiedź, rze

kłam:
—  Nioma na, śriiaciie większego nieszozęścta-, 

jak niedobrane małżeństwo.
Spojrzał na mnie, poczerwieniał, a potem 

rzekł, błediiąc:
;—  Ma pani na myśli urodzenie,, edukację... 

1 *• —  Kio, panie. Mam n» myśli obcość duszy; 
A jviorw te - -̂ j potomi niechęć, wkuńcu niena- 
WŁ-ć, g<lj" żfe tlobiorze się jrułżeuatwe.

*1 e rozum ał i zaczynało mnie to gniewać.
A  przecie chwilami zdawało mi się. ze czuję 

sympatię 'dla tego ozkńwckn. Wmysliwszy się 
w sytuację, byłam ipewną, że skoro wyciągnie 
ku -mnie ręce. to przyt idę. się Wówcwis do jego 
ran minia i zapłaczę. Ale dość nu było spojrzeć 
na jego czerwono, itlywisłc wargi i graby, siny 
nos, by odczuć, że rodzi się. w sercu niechęć 
i wstręt. • -.-fsóP-Yi

Dlategx> teiż skihrowak.m rozmowę na, inny 
przedmiot. A by ło to właściwie potrzebą w ypo- 
Wiedzuuia sie. —  A min ta eJicLałam dowiedzieć

s;ę, czy  ży jo  w  pamięci dragach czyn mój, któ
ry...

—  Przypominam sobie, że pan jnż od dawna 
na tym  fotiwaTku —  zaczęłam.

Znowu na mnie spojrzał ztiziwiony, nie rozu
miejąc, dlaczego o  fbem wspominam.

—  Jostem już tutaij... będzie z dziesięć lat 
i jeszcze coś k ilko  mt“sięcy —  odpowiedział.

—  Ach, tan!... W ięc  pamięta pan śmierć mo 
je j silostry... I  w ie pan o tein zapewne, że umar
ła otruta,?... —  zapy taJaan.

Drzem aj:
—  Przecie za  omyłkę nikt nie oidłpowinda...
N ic zaprzeczyłam.
Białoń, miidząc, że milczę, mówił dalej:
—  I po cez te  o  tem wispocni ac i ta k i m 

myślami się dręczyć? Aaii ‘te z  tego B(>gu poży
tek, ani ludzioni, jeśli czlow iek siebie na udrę
kę łub druglełi ska-z-uyo. Taka udręka, mie -uczy
ni czhw ieka lepszym, a  tylko grzech kaiżdy 
nowyi | L ioży. / _______

Gdy tak m ówił Białoń, zimrwu odczułam■ po
w iew  sympatji; znowu ma-rzen :e o tem, że ską- 
deś cudem ootwróceny mi zeeitał przyjaciel, za
gubiony gdzieś w  swjecise tąrm, czy mnym, tam, 
gdzie już przedtem był.im i gdzie on był ze 
mną, Powiróciłai tai myśl, ż-* mogłabym złożyć 
zmęczoną gtowę na- jego  ramieniu i zapł?kać.

Lecz z głębin duszy w yjrza ło złe: i to, co
drecząrem jest wspomnieniem, i te, co (jest mę
ką niepewności i  lęku.

Powiedziałam wteć(y Biaioniowj dużo rzeczy 
w  mojean piz-ekotuiniju przykrych' i botesnych. 
Z co czai ku zrożum—ł, żem iwzgaJdzałą; potem,

jakby- coś wpłynęło nagle na zmianę jego  za
patrywań i- uczuć, rzeki twardo:

—  Prze bolę; niejeidkio człow' k  przeboleć 
musii

Po  chwili zań dodał z  namysłem:
—  śm iały też jeszcze będę zapy tać, co pani 

żo sobą teraz uczyni? Jak sły&załem od ludzi, 
pan profesor, niby szwagier pani, folwark ten 
i dworek puszcza w dzierżą wę, czy' teiż szuka 
na mile kiuipcac Więic jakże? O pizy&złośct po
myśleć trzeba. Żeby tak pensję ijiaką w mieśc-io 
założyć, toby nanr mogła. Edukacja- jest i  nio 
zaibraknio z pewnością pieniędzy, uskładanych 
przez ty le  lat...

N ic nie mam swojego. Co miałam, rozdr
łajn...

—  I jakże tio tak?.,. A żo  w ierzyć (trudno. 
I jakże to panii nic aJ nio o  preyeziośca swojej 
nic pom yślał r A  gdyby tak szwagier pani

..wd. ł  tę posiadłińc-- Jakże tak można'?... 
Myślakan zawsze o  papi): ot mi kobieta., co na 
inbwnae się zna i nai gospodarstwie się zna, 
delikatna a pracuję, edukowana a najprostszej, 
najord}'aiarmejózej roboty -ńę nic powstydzi; 
ąpońrzeć Cl-egjamtkaę a jak potrzeba, to i ręlca 
w y zakaisze,' niby robotnica. Kobieta I dc Boga 
i do ludzi. Oj, źle pani uczyniła,, o przyszłości 
nie pomyślawszy ani trochę.. Toż kilka tysię
cy korom, to się u pani anajdzie?... Każdy czło 
wiek roztropny wuiion myśleć o czarnej godzi
nie, która UiOże się w  życiu zda rzyć, ai parni 
nie pomyślała,.. Już to widać taka krew7 pań 
ska. Co pap, to  byle mu na dziś starczyło, 
a ju tio  Jakoś to będżaeb Dziękować mi chyba 
Pani. Bogu nai kięczltach, żc jurerfc ^hloD ^pło

dził 1 chłopska- matka na świat ■wydaja. \1 ńJńfc 
lóżnilei bym-ało. ąłc zaWBzo na cząrAą g-ndzift-ę 
odliożcny mrjn tujldiLsik i takbym jszyrfć radził 
każdemu. czas jeszcze, to niec>> }  ffet?
nad) tdm pom yśli.. L *4

Już nil® pcnrięiajn dobrze, jak  przer 
ta irozinowa i có wiazyśtko jeszcze po"V 
Białoń. Kitedy adstzedl, zdawaAy mi się, że b jt  
tałd jakiś powny siebie i  jakby zaidowolcmjjr , 

Otk Inodząc, tz<'kł: ,
—  A ntoch już pajd o tym strapznym w yp ą ^  

k(u z  DÓetooś-^zką piofcsorową nie mysb. Pr£?j 
1 a/letk to i traf nieszc-zęsfay.

Odczułam, że mówił z mczłomnem przeko
naniem. ^ f

A jednak, gdybym  poszłs do seozśęso i 
Wreuzjiaia mu o  iwpeUitwuiej wtódy zbSodm, pu
sz izoncb}7 nątychniiai>t w  ruch cah aparait pr^- 
wno-społocmy prasa in-forunowaj ,by o szoje- 
golach spra/wy łącznych swoich czytem ik^w, 
in tunelujących a ę  w ięcej krym jnaiistjką, ąńf 
żeli kniturą; nroŁuratOr w ystąp i by w obronis 
obnazmnej et.yfe, obrońca w  imię uczuć i lu - 
mięaHiśdii Ludz-kicli.

Tak, czy ow ak  wazwstko mi jedno... Ogar-r 
niać mnie zaczyna głucha apa(ija^ Ow*mże jejj 
Acm , jeśli- n ie stajrym łachmanem ciała... J 

I  jakże- to  przemówiła do mnie teTain ioj* 
fzość? Jak zapiisało do mnie życie rzeczyw i
ste? . •“ '  .- v,

Ach, tak!... Oświadczył się o moją fęką «kc; 
aom Józef Białoń i  dziw ił się potóru, ze. k f e ł  
ofń-jalitatka m ojego szwagra-, nic n^kładałakJ 
sobiie pewnej sumki na tóacrną godzinę...

<1- #



/Sobota, 6 październik y 1923. ( N O W A  R E F O R M A nr. zw.

♦eratura 16*1, mzximum 20*0, minimum 12‘3, o- 
)ad 4*6, przeważrie pochmurno.

Prognoza na piątek: Pogoda zmienna, chłod
nej, wiatry z kierunków zachodnich, potem pól-; 
tocnych.

I.źonych zasiadł między innymi sieri. bataljonu ra- żąeym konsumoja krajowa wyniesie 1 95 kg. 
djotelegraficznfPjj© Robotycki Roman, wachm. 1 p. lta głmvę, otrzymamy nadwyżkę zboża w Ho 
uł. Skonieczny Mar jag, oraz fuukcjonarjusz cyw il-jśc i 122 tyfeięcy wagonów, a  łącznie z  zapasami

S
=m*

IR  AKOW SKIE BIURO KONCERTOWE E, EU- 
oANSKI W  KRAKOW IE.

Kwartet mmm
bden z najświetniejszych ze«połów kameralnych, 
którego każdorazowe pojawienie się na estradzie 
roncertowej w Paryżu, Londynie, Hiszpanji i we 
Włoszech jest wyjątkową sensacją artystyczną, 
wystąpi w  Krakowie tylko jodeu raz, a to w nie- 
Iziclę, 7 hm. Koncert krakowski zapowiada się 
Wspaniale i prawdopodobnie, jak szwajcarski ze- 
ipół śpiewaczy ,.Motet et Madrigal" ściągnie do 

sali St. Teatru tłumy publiczności.

KURSA JĘZYK \  FRANCUSKIEGO pod prote
ktoratem „Alliance Franęaise". Ćwiczenia _>r: ty
czne i teoretyczne, konwersacja, gramatyka, lite
ratura. Informacje i  wpisy: Krupnicza 2, I  p. 
(jpmn. IV j godz. 5—7.

i SZYNY DLA KOLEI WĄSKOTOROWYCH
profilów 55, 60, 65, 70 i 80 mm na składzie u Ur- 
nn-: Jnljusz Weiss we Lwowie. Biura: ul. Potoc
kiego 26. 'Składy: ul. Bajki 3-5 Telefony: 2-59, 
10-01 i 10-92 Telegr. Railweiss, Lwów.

ny Knapp, wystawiający i podpisujący asygnaty 
w  porozumieniu z magazynierem Feliksem Korze
niowskim.

W sprawę wmieszany był nadto zbiegły rotm. 
Mosiewicz Witold, który zajmował się kupowa
niem, magazynowaniem i rozsprzcJaią skradzio
nych materjalół.

Sąd wydał wyrok, skazujący Korzeniowskiego, 
Robo*yckiego, Knappa i Skoniecznego na 1 rok 
ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresztu śledcze
go i zastosowaniem amnestji, nabywcę zaś skra
dzionych towarów Skiernickiego ijft 4 tygodnie 
aresztu z zamianą na grzywnę.

Zamierzona akcja ministerstwa 
refyrin rolnych

stuje zbytnio swej radości z powodu porażki p. 
Skirmunta, jednakże przyznać należy, że żaden 
zdrowo m yślący polityk nie kwestionowałby

; .W 
7r-

Minister reform rolnych, p. O s i e c k i ,  udzielił 
pi zedstawicielowi Ajencji Wschodniej następują
cych informacyj o swoich planach na przyszłość: 

Działalność ministerstwa idzie w dv.óch kierun
kach: przygotowania gruntu ustawodawczego dla 
osiągnięcia całokształtu prawnego akcji, z^maza 
nej z reformą rolną w Polsce i  przysposobienia

oktoło 152 tysiące warronów. Gdyby nawet kon-1 różnicy, zachod7.ącej m iędzy wpływam i p o lsk i 
sumcja osiągnęła normę przedwojenną, to
nadwyżka wyniesie Jeszcze 73 tysiące wago
nów; zL nniaki zaś dają nadwyżkę 150 tysięcy 
wagonów.

Suma tych wszystkich nadwyżek kwalifiku
je tię  do wywozu za granicę, zwłaszcza dła za- 
pewnionia rolnictwu krajowemu importu nawo
zów sztucznych, których przemysł polski w  do
statecznej ilości nie ■ paoduknje, a od których

' i  Czechosłowacji. Jeżeli w  przyszłości Polska 
zamierzałaby upajać się tą rolą, którą miała za
miar odegrać na terenie polityki międzynarodo 
woj, to zwycięstwo czeskie powinno ją doBit- 
Tiie przekonać o mylności je j zamierzeń1*.

O D PA FS TW O W IE N IE  K O L E I W  A U STR JL  
W iedeń, 4 października (A  W ). Z dniom 1 bm. 

za leży wydajność kultury rolnej, W vwOz nas* koleje austriackie przeszły z  pod zarządu pań- 
zjuuidtuje jednak pizcszkoaę w  technicznych srvra pod zarząd m zeJsiębloratwa prowadzone- 
brukacn nasze? komunikacji kolejowej i  urzą- go  na zasadach handlowych pod nazwą „A a - 
dzeń porte wych w  Gdańsku. Z tych względóu strjackie koleje zw iązkówe“ . Prezes rządowej 
minister przedstawił koarrteźowi ekonomiczne- ■< komisji kolejowej inż. Guenther w  wezwaniu 
mu R ady ministrów wniosek o dkHpuszc-teijL do pracowników kolejowych ogłasza, że przy- 
dr- wywozu mohdmum 10 t y r ę c y  wagonów i czyną tej reorganizacji kolejnictwa jest dąż- 
riłesaęczrie na przeciąg 9 mk sięcy Decyzja co nośc do uniknięcia deficytu, który nieznośnym 
do tego wniosku zapadnie tk> jego  tbaann iu ; ciężarem obarcza Austrję, utrudniając ostatecz

ną sanację skarbu. Być może, że niektóre za- 
rzadzema, wydane przez nowe kierownictwo

p izez osobną komisję.

Obrady k’ufeu Zw, Lud. Nar.
W arszawa, 4 października. (Tel. wb). W  dn iU

dzisiejszym panował w  Sejmie w dalszym cią
gu żyw y ruch. Od rana do późnego wieczora

odpowiedniego aparatn dla przy szłej dżiałałnośw aj  K!up yAY x „ r .  Na. posiedzeniu

T E A T R Y  K R A K  O Y/SK TE.
TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Jutro wchodzi 

na afisz teatru im. Słowackiego wesoła komedja 
tłaiopolska ,,Grochowy wieniec*1, w którym roH 
główne spoczywają w rękacn najwybitniejszych 
sil obecnego zespołu z pp. Mazarekówną, Zalew- 
ską, Jecłnow: kim, Kułakowskim, Szymborskim  ̂i 
Szymańskim na czele. Akcję sztuk urozmaicają 
tańce i śpiewy. Dzi iaj „Zloty wiek rycerstwa , 
powitany, tak życzliwie przez krytykę i publicz
ność. Fo dzisiejszem przedstawieniu schodzi „Zło
ty wiek“  na kilka dni z afisza.

I Jutro (sobota 6 bm.) po południu o godz. ̂ 8 2 
„Tragedja dzieci** po cenach o 60% zniżonym, w 
niedzielę po południu powtórzone będą po raz 
pierwszy po cenach zniżonych „Okna . 
j oPERA 5 OPERETKA. Operetka Straussa p. t. 
„Ostatni walc** powtórzoną będzie dziś w piątek, 
E bm. o 7*30 w doborowej obsadzie premjerowej.

* Operetka ta daną będzie również w sobotę Wie
czór i w niedzielę po południu. W  niedzielę 7 bm.
0 7*30 w „Zamarłe oczy". W  pełnym toku próby 

niegranej dotąd w Krakowie Opery Rubinsteina
pt. „Demon**. '

„L  tGATELA**. Dziś po raz 8 aztuia w 4 akt. 
K Mer® pt. „Obłęd". W  sobotę po raz ostatni zna
komita komedja Sidncy‘a Garricka (autora „Ko- 
jbiety, która zabiła**) pt. jprooes rozwodowy pani 
B.“ . Najbliższą premjerą w „Bagateli" 3ę,lzie zna- 
Ikomila komodja Przybylskiego pt. „W icek 1 Wa- 
jcek“ . Próby pod kierunkiem reżysera p. Noskow
skiego są w pełnym biegu. Premiera w przyszłym 
jtygodniu.

TEATR MARJONETEK, W  niedzielę 7 bm. o 
Lodź. 11 przed południem odludzie się w teatrze 
Im. Słowackiego przedstawienie testtu marjone- 
ttek pp. Uemzaczków. Artystyczne autóelki ode
grają całą sztukę, baśń specjalnie dla nich napi- 
jsaną pt. „Pan Twardowski" ze scenom; w piekle, 
W kai ozmic „Rzym " itp. Recytacyj podj<;li się ar- 
ty ści teatru im. Słowackiego. ^  ,  .>̂ 2

. O PUNKTUALNE TRZYCHODZENIL Du TE
ATRU prosi tą drogą dyrekcji, teatru im. Słowa
ckiego, zwracając uwagę publiczności, l i  _ sp 
tniający się nietylko sami tracą część sztuki ale 
też przeszkadzają przybyłym w porę. Przez późne 
wchodzenie na widownię czyni si \ zamieszanie, 
uniemożliwiając spokojne wykonanie^ początLa 
przedstawienia. A \
V f   ii_i 1

l  R E P E R T U A R Y : , j
„  . TLAYR IM. Sl OWACKIEGCh J
Piątek, ? bm.: „Złot? wiek rycerstwa". _ . r
Sobota 6 bm. p poi. „Tra0edja dzieci"; wTrozo

rem: „Grociiowy wieniec".
1 Niedziela, 7 bm. o 11 rano: Toatr maTjonetek: po 
W  • „G„na‘‘; wieczcrem: „Grochowy wieniec", y  
f  Poniedziałek, 8 bm.: „Złnty wiek rycerstwa", ' ;
1 Wtorek, 9 bm.: „Grochowy .yiemeo . -  ■ \
( ‘ Środa, 10 bm.: „Grochowy wieniec . T

TEATól OPERA 1 OPERETKA, . f
< Piąti k, 5 im.: „Ostatni wnle". j
} Sobota, 6 bm.: „Ostatni walc •'

Niedziela, 7 bm po pok: „Ostatni wał( ; Wieczorem: 
Zamarłe oczy". Sj?r‘— ć '#Łi-3d.

TEATR „BAOATE1 A*, i y  
Piątek, 5 um.: „Obłęd" -

, Sobota 6 hm. po pok: „Proces rozwodowy p. B.‘ ; 
wieczorem: „Obłęd".

Niedziela, 7 tam po pok: „Nieprzyjaciółka"; wieczo
rem: „Obłęd". '  k \

STARY TEATR: ^  ,
W niedzielę, 7 bm.: Kwartet Szwajcarski. 

_________
KINOTEATR „REDUTA" (Lubicz 15):

Piątek. 5 bm i „Walka o Rzym".
TEATR ś w ie t l n y  „ u c ie c h a **, {

Piątek, 5 bm.' „Pod zdradPwą falą".

przeidpołudniowem dłuższy refem t •wygłosił 
min Kucharski, który z.twfcwlemrl ^zob-nnych 
m iędzf iiuneeui, że % dniem 1 października br. 
skteślono ogółem 8395 etatów urzędniczych a 
mianowicie: w  min. poczt i telegrafów  1318, 
zdrowia 176C, prący i opieki społ. 400. veform 
rolnych 323, kont.roli nańslwa 100. prokun ito  
rji gonerałnej 160, min. rolnictwa 100, praw 
wojskowych 200G, przemysłu i liand ti 50, ro 
bót publ. 350, skarbu 40 ,'kolei: w  centrali 53, 
w dyrekcjach 1000, min. spraw ■wewnętrznych 
600, spraw 7-ągnoikwiiych 135. Zamierzone są 
d ils łe  redukcje. Przy tom nńniistór zaz.naczĄ 1 że 
fołszywem jest mniemanie ogólne, jakoby głó- 
waią pcizycję w ydatków  poclibuniało min. sp aw  
wojskowych. Prawdziwą „pompą ssącą**, wedle 
wyrażania mir.Ktni. jest ministerstwo kolei. 
Przewidziana ogólna redukcja obejmie około 
40 ty&ięcy pracowników państwowych-

Go do strajku urzędników państwowych mi
nister pragnie, b y  pracownicy panfetwkrwi dę- 
w icdzicii a ę , że  jest p o s ta n ów ion^m _ iwąd u, w 
strs %  przy9pieszj i ułatwi redukcję.  ̂ Rząd 
strajku się nie boi. a  st.rr^k zemściłby się tuc- 
tylko na toicjalorach, lecz  takie na wiszyatkkh 
urzędnika cli państwowych.

Mówiąc z  kolei o  sanacji finansów, p. K u 
charski podltrcślił, że polstawą sanacji mne* 
być oszczędność, stosowana przez cale społe
czeństwo. In flacja musi być wstrzymana, na
jeży znaleźć nny sposób pokrycia niedoboru. 
Budżet na r  1924 bedzie też n u ro  w szys^ o  
delicytowy, bez względu na to jednak druk 
inarek Dolukict musi być powstrzymany bez
względnie T o  to t  deficyt 1924 r- wnhen b j ć 
pokryty pot yczką zagrauiczcą. O rmżyczkę ta
ką starano się od dawna, ate dotychczas TC 
no się źle. Octatma podróż P:  Kucharskiego

kolei austrjackich wzbudzą wśród personalu 
niezadowolenie, jednak pamiętać trzeba o tern, 
że w  wypadkach konieczności państwowej 
musi się znieść zło mnieisze, by usunąć w ięk
sze ciążące nad krajem.

pai celacyjnej ministerstwa. W zakresie prac usta
wodawczych przygotowane są już dwa projcJcty 
ustaw: a) ustawa o ustaleniu i hipotekowaniu na
leżności pieniężnych w zbożu i b) ustawa o finan
sowaniu reformy rolnej, która łącznie z przyjętą 
już w pierwszym czytaniu w Sejmie ustawą o par
celacji i osadnictwie i ostatecznie uchwaloną usta
wą o organizacji ministerstwa reform rolnych sta
nie się iundamente.m ustawodawczym dla całej 
odnośnej akcji.

Ustawa o hipusekowaniu należytości pieniężnych 
w zbożu przewiduje prawo dokonywania intabu- 
lacyj hipotecznych w życie, a to w związku z wy- 
danem ostatnio rozporządzeniem o szacunku ma
jątków państwowych, już rozparcelowanych, któ
re to oszacowanie przewidziane jest w cetnarach 
metrycznych żyta. Cenę żyta, jako jednostki obli
czeniowej, oboj iązującej na cały następny mie
siąc, ustalać bę&ie co miesiąc ministerstwo po
dług cen przeciętnych, notowanych za żyto w 
ubiegłym miesięcznym okn sie. Posiadacze przy
dzielonych już parcel, o ile będą mieli możność 
spłacenia przypadającej skarbowi podług powyż
szego oszacowania należytości, korzystać będą z 
ulgi 10 procent od kwoty szacunku i otrzymają 
bezzwłocznie pi'Uwłaszczenie, pozostali zaś spa
sać będą należytości w ratach na podstawce jed
nostki obliczeniowej w zbożu pizy intabukwji w 
hipotece długa państwowego, określonego w  zb£
ŻU. ‘s  'GA-b

Projekt ustawy o sfinansowaniu reformy rolnej 
przewiduje utworzenie tak zwanego funduszu 
ziemskiego z dochodów, otrzymywanych z parce
lacji majątków państwowych,' procentów na po
krycie kosztów parcelacji, pozostałości z aktów 
banków parcelacyjnycb rosyjskich i t. d. Fundusz 
ziemski, z tych źródeł otrzymywany, służyć hę 
dzie zasadniczo na pokrycie kosztów, wymklych j 
z akcji parcciacyjncj. Poza i-em istnieć będzie spe
cjalny fundusz zapomogowy dla osadnictwa I bez
rolnych, zebranj” drogą ściągania podatku w wy
sokości 5 procent wartości parceli.

Dla oszacowania parcelowanych majętności, 
projekt ustawy prze widu jo podział kraju na pięć 
stref, a każdej strefy na 8 klas, stosownie do ro
dzaju grunta, z ustanowieniem w każdej strefie 
i klasie oddzielnej ceny w cetnarach metrycznych 
yta za hektar. Właściciele przeznaczonych na 

rozparociowanie ©bjektów, którzy parcelacji do
konają dobrowolnie, bądź bezpośrednio, bądź -a 
pośrednictwem upoważnionych do tego insfytucyj, 
otrzymają cenę o 50 procent wyższą od ceny sza
cunku w parcelacji przymusowej, stosowanej 
pi zez urzędy ziemskie. Również warunki sjiłaty 
odszkodowania za parcelowane objekty w wypad
kach dobrowomty parcelacji będą o wleie lepsze, 
gdyż zai-tereuś ,*ui otrzymają 25 procent szacun
ku gotówką 1 pozo^alą kwotę w zboiowyoh li
stach kredytowych, pr^y parcelacji przymusowej 
zaś tylko kO procent szacunku gotówką, a pozo
stałość we wsi/omnianych listach. Listy te, wy 
puszczone przez oaństwo, będą obliczone w cetna
rach żyta, oprocentowane na 6 procent i płatne 
podług przecięć aj'ceny żyta w dniu lealizaeji, konlerencje. Przedewszystkiem  w ięc
w arunkach, analogicznych z listami towarzystw, narauŁaii się % przedstawicielami klubów więk-

Hśise trzfsieuls zl?ni: a Jipsnji
Tokio, 4 października (P A T ). W  Tokio i w 

Osace (k Iczuśo dzis przed południem bardzo 
silne trzęsienie ziemi. Jifeszkańcy pouciekali z 
domów.

DELEGACI POLSCY N A  KONFERENCJĘ 
PRACY. Delegatami rząiu polskiego na V  mię
dzynarodową konferencję pracy w Genewie, ma
jącą się odbyć w dniu 22 Lm„ będą pp. F. Sokal, 
członek rady administracyjnej międzynarodowego 
Hura pracy i Arnold Nawratil, okręgowy inspe
ktor pracy we Lwowie.

POWRÓT POSŁA RUMUŃSKIEGO. Po trzyty
godniowej nieobecności powroc9 do Warszawy p. 
Florescu, poseł rumuński w Warszawie.

ROZW IĄZANIE RAD GMINNYCH W  H1SZPA- 
NJL „Neue Fr. Presse" donosi z Madrytu, że 
wszystkie rady gminne w Hiszpanji zostały roz
wiązane.

Dział ekonomiczny
*  USTAW A O APROWIZACJI MIAST. Komi- 

Earjat do walki z drożyzną opracowuje, w  myśl 
dyrektywy S< jmu, ustawę, dotyczącą całokształtu 
aprowizacji miast w  Artykuły pierwszej potrztby 
Ustawa ta wniesiona zostanie na nadchodzącą se
sję na plenum Sejmu.

*  0 7WRÓT NADPŁACONYCH CEŁ. Jak in

ną tendencję. W* ubieg’ ym tygodniu Brazylja pcd« 
niosła swe zadania znowu o 1 sh, Z Brazyljl J o  
chodzą wiadomości, że jadną dziesiątą część no
wych urodzajów zniszczyły deszcz i rnióz, tak, iż 
nie można oczekiwać zniżki cen. Rynek gdański 
bez zmiany.

*Z  ROSYJSKIEGO RYNKU  PIENIĘŻNEGO
Giełda moskiewska notowała w dniu 26 września 
następujące kursy: Funt szterling 3625, doiai 789. 
czerwoniec C850. Cyfry te wyrażają Dość rubK 
„typu 1928", z których jeden rubel równa się, jak 
wiadomo, 1 miljonowi rubli sowieckich. W  tym 
('kresie czasu kursy (obcych walut i dewiz podąży
ły znacznie w górę. Najwięcej podrożał frank 
szwajcarski, to jest o 20.7 procent. Z walut no
wych państw podrożały najwięcej marki fińskie 
i estońskie (14 procent). Markę niemiecką zaczęte* 
znowu oficjalnie notować (bez transakeyj) ze stra
tą kursową 28 procent).

LW OW SKA GIEŁDA ZBO20WA. (4 paździer
nika). Pszenica krajowa 1,300.600— i ,400.000, żyto 
850.000—900.000. -Giełda bardzo licznie odwiedza
na. Ogólny obrót około 50 ton. Zboże twarde 
poszukiwane przy niedostatecznej podaży. Ten
dencja zwyzkowa. UsposoDienie bardzo ożywione.

W i a d o m o ś c i  g i e i d c m e
Z G IE ŁD Y K R A K O W S K IE J . Dwa ostatuń 

dni należą tak na rynku dewizowym jak ak
cyjnym  do najsilniejszych, jakie kiedykolw iek 
były w ciągu kilkuletniego istnienia naszej srieł- 
dy. Haussa potężnieje z Każdą ehwdą. darząc 
cięższe papiery jak: Zieleniewski, Górka, Sier- 
za Górnicza m iljonowtm i zwyżkami kursowe- 

rni w  ciągu jednego zebrania.
Na pogieldzie również niebywała haussa. 

Gazy 12,000.900— 13,500.000, Jaworzflo 9 mi- 
ljonów TOO.OOo do lo  miJjonów 2oo.ooo, Chyb 
3,000.000 do 3,200.000, Silesia l.ooo.ooo do 
Ijlo o .oeo , Naita Krosno 425.000, L e r 490.000, 
Lokom otywy 210.000— 220.000, Kolumbia 30 
tysięcy do 35 tysięcy. _ :

Na czarnej giełdzie w  godzinach popołudnio
wych dolar doszedł do l ,o 00.000.

C E D U Ł A  K U R S O W A
z dn.a 4 października 1923.

. t W tysiącach marek polskicł 
ofiaro w ano żądano 

'i-:.-.,. , Transakcje

*■ 180—256 ISO—240
*v .,.70—200 170—18S

iriiała^na celu zdyskredytówanie dotychczaso- J formuje Związek przemysłowców zachodni, j ̂  Ma- 
^ y ć i niepoważnych pośredników, dlatego te i łopolskg ministerstwo skarbu w uwzględnieniu
propozycjo polsłcie nigdzie nie Były oheicnie 
odm?c‘one i  wbzędzie uraktener- so je po~aż"*8.
Chociaż decyzja pozytywna nie mogła Być na
tychmiast jsowziętą, epiRwa sfo ’ mc wania v op- 
sot mm  dla udzieleń,a pożyczki PoIbo jest, i )  Decyzje ministerstw i  
według ostatnich wur.domrścĘ na najlepszej ceł i  tvtnhi mvlnei

dr<Ki ze. , . . . .
P o  referacie p. Kucharskiego w yw iązała się

dłuższa dyskusja. 1
Po przerwie obiadowej referat polityczny 

w ygłosT prezes Związku Lud. Nar. poseł K o z i
eła. Dyskusja nad referatom nie została jeszcze 
ufeflfeczoną. Jutro dalszy u ą g  obrad, oraz w y 
bory nowych w ładz klubowych.

Delegaci urzędniku# w Sejmie
W arszawa, 4 października (Teh w h) Dziś ra

no przvbvli do Sejmu przedstawiciele pracow
ników państwowych, aby Kontynuować nrzp- 
rwune wczoraj obrady. W obec odmowy stron
nictw  rządowych odbycia wspólnej konferencji 
z klubami opozycji delegaci urzędników odbyli

Si s a li s%
SKAZANY ZA NIESUBORDYNACJE.

Kraków, 5 października.
W  sądzie wojskowym w Krakowie toczyła się 

rozprawa przeciw szer. Maksowi ńbraha merowi z 
U. Z. G. Nr V, oskarżonemu o' zbrodnię ■ niesub
ordynacji, popełnioną wobec przełożonego w służ
bie.

Abrnhainer na wiosnę br. jako owlonans kance
laryjny w ntenJanturz'?, rejonu Bielako-Biała o- 
irzymawszy od por. Janusa zakaz opuszczenia 
lancelarji, rzucił się z wyciągruętemi pięściami w 
iierunku porucznika- chcąc go czynnie znieważyć.

W  następstwie tego aresztowany Abrahamer 
podpowiadaj wczoraj przed sądem wojskowym^ i 
kos tał skazany na póliora roku ciężkiego więzie- 
hia.1

• W :  o  NADUŻYCIA W  WOJSKU.
Lwów, 3 października, 

i TY sądzie okręgowym karflym we Lwowie 
odbyła się rozprawa przeciwko szajce urzędri- 
kotr VI rejonu inżynierów i saperów we Lwowie, 
oskarżonych o sj stemalyczne okradanie skarbu

kredytowych ziemskich. Oba wspomniane wyżej 
projekty ustaw będą w  najbliższych dniach przed
stawione Radzie ministrów i przedłożone Sejmowi 
na sesji jesiennej.

W  planie prac ministerstwa na rok nadchodzą 
cy bęlą  przedewszystkiem przygotowania do za
mierzonego na -gik 1924 rozparcelowania 400 do 
500.000 hektarów. W  ciągu lat 10 ministerstwo 
zamierza parcelować co najmniej po 400.000 nek
tarów rocznie. Poza tem działalność ministerstwa 
bęazie wytężona w kierunku niesienia pomocy 
osadnikom wojskowym i  zorganizowaniu plano- 
w-ego wykonania reformy rolnej na kresach. —  
Państwowy B;n£ rolny będzie przystosowany i 
zorganizowany ip kierunku przeprowadzenia ak
cji parcelacyjncj, jako też opieki finansowej nad 
potrzebami posiadaczy przydzielonych parcel.

Informacje swoje ziikończył minister Osiecki kil- 
kjj danemi o przeprowadzonych w obrębie mini
sterstwa reform rolnych oszczędnościach. W  pre
liminarzu na rok 1924 skieślono 322 etaty, skaso
wane będą róń vLż i przydzielone do innych urzę
dów, obejmujących większe terytorjuin trzy urzę
dy ziemskie. r > ̂ . irdńju - . ■ ^ J . s ■

KLnlsier SeftitS! e pretoStl! toinę] 
w Pslscs

Waruzawa, i  inaźdzlemika. (Tel. w ł.). Min. 
rolnictwa Gościcki na dzisiojózej konferencji 
prasowej, udzielił mfonnaicyj o stanie tegoro 
cznymh zbiorów j Siosunku ich do konsumcjl 
krajowej. Rozwój poziomu rolnict-wa, którego 
ilustracją jest zmniejszenie się ofegzuru odło
gów  do cy fry  400 tysięcy hektarów, łącznie ze 
szczególnie poinyślnemi w  bieżącym yofe* wa
runkami klima-tycznemi, spiuwiły, że zbiói 
pszenicy dał 86 żyta 116

szóści.
Postulaty pracowników referował delegat 

lwowski, p.: Markowski. W  odpowiedzi poseł 
Kozick i (Z. L . N .) oświadczył, że przedstawi 
ciele stronnictw większości mi szą porozumieć 
się w  te j spranie ze swojemi klubami, przede- 
wszystkiem zaś % rządem. Jednakże pos. K o 
zicki z góry  uprzedził delegacje, że ( udzieleniu 
zapomogi w  ww^okości 2 miesięcznych poborów 
m j-ry  hvć nie może, gdyż przedewszystkiem 
chodzi o wstrzymanie druku marki. Możliwe 
natomiast hylohv inne evyjści^, mianowicie po
moc w  naturze (węgiel, produkta, żywność if/1) 
Mimo wszystko stronnictwo p. Kozickiego i -  
daje żadnych gwarancyj co do terminu dsfi- 
n itywnego załatwienia sprawy.

Następnie delegaci udali się do stronim w 
pozycyjnych, gdzie otrzą mah zapewnienie, żo 
kluby te poprą bezwzględnie postulaty praco
wników państwowych. . .

Jutro od rana odbywać się będą w  Sejmie 
dalsze konferencie w  tej sprawie.

S P R A W A  U S T A W Y  POBOROW EJ-
W arszawa, 4 października. (T< L  w ł.). Dziś 

przed wieczorem pTzybj i do Sejmu minisnor 
spraw wojskomweh ien. Szeptycki i  odbył z 
\'izedstaw icielami klubów r^ p L w ych  JaoaSe- 
rencję, celom uftalenku poglądów  na ustewę 
poborową, która będzie przedmiotem najbliż
szych obrad tcoinis n wojskowej Sejmu.

Akcie bankowe:
Polski Bank przem.
Banie Hipotct zny •'
Bank Małopr-hki 
Ziem. Bani Km L 
> owsń Bank KreJ.
Bank Komercjalny 
Bank zw. sp. z ar.

Akcje Tow. handlowych: 
Polskie Tow. handl 
luipos
P h a m ia
bracia Rolniccy 
Ptaski Glob ■'
Żegluga Polska

Akcje Tow orzemyŁlowrch:

250—800 
O  ,70-90
'.>% ł 40—50 

* £5- - 15 G

29f? 
70-80 

b ':-- 42—45

520—58C 53Y-565

200—220 *  
3-3*5 

180—220 
80-40 l; 

' 18—23 
80— 10

200-220 
D2—3*r 

,190—135

18—20 
32—SR

i I

PO WYBORZE F. BENESZA DO RADY LIGI.
W arszawa, 4 października (T e l w ł:) W  związ

ku z wyborem p. Deresza do Rady Lagi naio- 
dów, czeska ..Tiibuna" pisze ąó następuje: 

„Powodzenie, uzyskane w Genewie przy po 
jęczmienia 119% 'm ocy malej ententy, calkowSe ootwier/izr stó- 

jw sa  130% zbiorów przedwojennych. Ogółom J ron  isko Czechosłowacji, jako państwa, wcho- 
zbior^zbóż chlebowych w  rouu Bieżącym dałtózącego w  skład moc-arstw sprzymierzonych w  
79 niiljoiiów cętnarów metrycznych. Zbiór zie ! Europie. Kandydatura p. Benesza Była zdecy
mnittfcÓEW o-dp<,włada produkcji przedwojennej. ! dowaną już ?a  konferencji w

Spożycie zbóż clileLowycli wynosiło p ^ ed  viek Polska zobow iązała się p

mcmorjahj, wyf Losowanego przez Ewiąr.ek w spra 
wie udzielania delegatowi dyrekcji ceł, bezpośre
dniego prawa do zwrotu nadpłaconycn ceł, zgo
dziło się na Tazie na następujące ustępstwa:

1) D iiy z je  ministerstwa skarbu w  sprawach 
zwrotów ceł z tytułu mylnej taryfiKacji, będą skie
rowywane przez ministerstwo skarbu wprost do 
urzędów celnych z poleceniem uskutecznienia wy- 
nłat.

2) Sprawy, dotyczące zwrotów ceł z irmych ty
tułów, będą w najbliższym czasie również tą dro
gą załatwiane. Dotychczas używało ministerstwo 
skarbu w tych wypadkach okrężnej drogi przez 
dyrekcję ceł we Lwowie, co powodowało niesłu
szne opóźnienia w załatwieniu podań o zwrot nad
płaconych ceł.

3) Urzędy celne otrzymają pole jenie niezwłocz
nych wypłat zwrotów ceł z sum obrotowych

4) Dyrekcja ceł we Lwowie otrzyma instrukcję 
niezwłocznego zak.iwiama spraw dotyczących 
zwrotów cla w jej kompetencji lezących, poozem 
asygnaty będą, skierowywane wprost do urzędów 
celnych do niezwłocznych wypłat.

Przypomina się, te  w sprawach, dotyczący ch 
zwrotów ceł do 1-900 złotych polskich, maj:, być 
podania skierowywane nadal do dyrekcji ceł we 
Lwowie, z pominięciem ministerstwa skarbu, po
czerń dyrekcja ceł wyda polecenie zwrotu ceł od
nośnym urzędom celnym. W e wszystkich innych 
wypadkach do ministerstwa skarbu.

*  PODROŻENIE DRUKÓW POCZTOWYCH 
Z dniem 1 października podwyższono cenę dru
ków pocztowych, a mianowicie: 1) karty noezto- 
we pojedyncze (krajowe i zairraniczne) o 20U ma
rek Ud. sztuce; 2) karty pocztowe podwójne (kra
jowe i zagraniczne) o 400 marek na sztuce; 3) 
przekazy pocztowe, telegraficzne, międzynarodo
we ,adresy pomocnicze bez przekazu pobraniowe- 
go, adresy pomocnicze z przekazem pobraniowym, 
deklaracje celne i blankiety telegraficzne o -00 
marek na sztuce, 4) pokwitowania nadania tele
gramu o 3.000 Mkp.

*  Z POLSKIEGO EKSPORTU. Tegoroczna nad
wyżka zboża w Folsce wynosi, według przypusz
czeń biura statystycznego, 12 tysięcy —agonów. 
Część jej będzie przeznaczona na wywóz. Rząd za
mierza także zezwolić na wywóz jęczmienia w 
większych Dościacb.

Nadwyżka, jaką rozporządzały obszary, należą
ce obecnie do Rzeezyporpolitej, prz^d wojną, w y
nosiła 6.000 waponow jaj rocznic. W  roku 1923 
nadzwyżka ta wynosiła tylko 1.20T wagonow, z 
czego 700 wagonów już wywieziono dotychczas. 
Natomiast przemysł zapałczany wykazuje wzrost 

eksportu w stosunku do czasów przedwojenr ych. 
W ywóz ten kieruje się przeważnie dc Anglji. Pro
dukcja obecna przewyższa dwukrotnie zapotrze
bowanie runku wewnętrznego

* GDaŚSIU  R YN E K  KOLONJALNY. Na ryn
ku herbaty w przeciągu ostatniego tygodnia ceny 
wstystkich gatunków poszły wr górę. Bardzo moc
ny przebieg miała znowu ostatnia aukcja amster
damska z dnia 20 z m„ na której gładko sprze
dano wszystkie zgłoszone partje, chociaż ceny na 
wszystkie gatunki w stosunku dc zeszłej a rl cji 
były jeszcze wyższe o 5—10 cts. Oczekują w Bo-

Sinaja; jakkoł- Jlau.dji nowej poJriyżk1 celnej i stąd znaczny po-

Zieleniewski 
Cegielski 
Parowozy i 
ńutomotOT ś 
Trzebinia 
Pocisk „R  --
Górka ęhAj ..
Siersza “
'Pcpcge. -
Po sita Nafta 
Pokucie 
Gik os v
Strug ,
Syndykat koszyk. 
Tłuszcze Trzebinia 
Kraku?
Chodorów
Cnnełćw
Łk-kti ownic Siersza 
Niemojowski 
Kapelusze Myślenice

88(50—4660 
260—(290 

i|- 180—200
;; ' 100- IdO 

ń-i 280—310 
166—180 
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13000—8500 
I 1400—tOOO 
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830—S9fi 

1400—1700 
250—820 

- 2*30— 29,'
1200-1500 

350-400 
150i»—2100 

480—530 
12(te-,50 
190—255 
160—130

1 ■

S900—4300 
286—285 

i- 185—1(05 
=; 120--:30 

290—305

BB00—5800 
pnOO—8°oo 

' 145t»—1R0C 
175- 320 
340— ooO 

15C-0—1600 
250- 310

1250—145?
,50-8 WJ 

150— 2050 
180-525 
125- 142;

210 
20

GIEŁDA WARSZAWSKA. (4 Tiaidz ,mikaX Dolary 
Stanów Z’cdn. 470.000, Eprzedaż 475 000. kupno 
465.000. frank złoty 9(9700.

Czeki: Belg,a 23500, spreeuaż 23750, kupno 2 3 ^  
Berlin 0*001. sprzeda. 0*001, kupno —, Guaisk 0*061, 
sprzedaż 0'001, kupno —, Holandja 1R5.000. L>ndyn 
2,137.0OO—2,136.000, sprzeoal 2,l5?.GrO kup. 2,116.0(X) 
Nowy Fork 470.060, Epr. ~4..z 475.000. kiu iO 465.000. 
Paryż 27750, eprzf la ł 2GY90 kupno 27500, Praga 
l-.OÓO, Szwajcar ja 83900, rp-«*la i 84700, kupno 83100 
Wiedeń 6*55 sprzedaż 6*62, kupno 6*48 Wiochy 
21150. v „

Aacje: Bank dyskontom 1800 Bank hand.owj 
Warsaawa 800—850—815, 'Bank dla handlu i pns- 
mv lU 400—415—400, 'ćtrobne 400—425, B.auk rre- 
dytowy Warszawa 80—90. Bank małopolski Kraków 
180. Bark przemysłowy Lwów 156—170—150, Bank 
zachodni 980— 1030. Bank zw. ziemian 80 Bark zjed
noczenia ziem polskich £10—250—240, Gen ta 5—
70, Sole potaeow* 20o0— 2̂200. Pul? 195—2 0—155. 
Kijowski 500—680, Wildt 2L9—240—27C Cukier W ir. 
sziwa 230"—8300—SOCH., Ozęstocice 8900-11000-- 
9500, Firley 17^-400—110. Draewny y-zemysł 95—, 
97 L —95, Cegjflsłd 23*9-290—270, Modrzeiów 2500- 
2000—2700, Orthweia 170—159—160, Rudzki 1050— 
l175—1025- 1300—1275. drt bne 100—1425—13 ęJ,
Ursus 260—230, ParowCs 180-210-200, ćswtercw 
950u0—105000. żegluga 35—40—39 Idektryczność 

—2200—-2000 8- rytus 1000—1300—1050- P  dska 
n-fta 145— lbo—140, Bila i Światło 250—400—380 
Ćmielów 550—450— 430 tórblir ł>K)—550—515—oóA 
65o drobne 575—6j0—585 Belpul 35, P. T. E 215— 
285— 2̂80. Usja 2200—2100, Czersk 52, -570—700, S 
emisja 5(>0—525, Gosławice 150 950—875, 1 ty 1 0- 
80—92H, Węgiel 23oo- -2700—2500—2350 275(^-2775 
3000—2875, Lilpop Ran 275-80 -270—296- 325—280 
drnbne 316-350—325, Ostrowiec 3300—4000—3&*)C, 
Ron Zieliński 260—319—280, 4 cnhja 250, Staracho
wice HO t—1360—1175, P jcisk 215—226—215, Zule- 
niewski 350(9—8800, Żyrardów 85—120—110, Bo.-kow 
ski 245—270—255, Jabłkow6cy 60—7o—70. Haber 
bu ch 1960 -27̂ 9—2500, Nobel „ o —580—520, Pusto:- 
nik 260—250. drobne 280-300—2«0, Chodorów 1300- 
1750, Soies? 430—540—510, Trzebinia 230, Polski 
przemysł nsftovę 500—ftl5. Zachodnie tow. handlu i 
przemvsłu 75, Uuczeńska fabryka papieru 400—o50, 
Konopie 210. Korki (50, T. P. G. 9( , PoIski Lloyd 
•50 Syndykwt rolniczy w: rszn.vski 825—775—800, 
Fitzncr i Gamter 2S.rE—£000—2200.

GiELDA LWOWSKA (4 października). Akcyjny 
pnr.it związkowy 200 -235, 1'owszechny Kredy+owfg 
27, Frzemyrlową' 165-180, Zie nski Kredj-towy BO—* 
60, Erownry lwowskie 4550 -5000, Ch ido*ów 1575—1 
1600, Cegielski 200- -255 Gafota 45—60. MiemojowfW 
19,,—210, Oikoo 1200—1450. Parów izy 180—190, Pe
set 110—120, Pocisk 200. Nafta .40—165, ft&ksz rwa 
1.00—1140, Tesp 1900—2100, Zieieniewskł 8750- 
3900. ..  ?

M ARKA POLSKA ZAGRANICĄ.
Zun-ch. — 0*00*0.
Wiedeń — 0U5j—0*093. , - • y
Berlin. — 66.u00.

I f. (T

v*,-» 1 Ke 
Zagrzeb. —  0*27.
GIEŁDA SZWAJCARSKA (4 października). Beriu 

(00*000.10, Holandii* 7®'.'?. łow y  York 560*25, Lun 
dyn 25*47, Pand 32*60, Medjolan 24*90, P<-aga 1C‘65 
Budaueszt 0*03. Bukareszt 2*57. Belgrao 6‘47H, Sv>, W, » A.A/1 PO 1/ miafr

wojną na 5vsyvstkich ziemiach polskich prze-
■^ojskowego oraz fałszowanie asygnat i kwitów j -jętnie 222 W- głowę, zaś y lataicli powo 
nh pubór matorjalów bndov,-lanych do okręgowych jcmiych: 1920-37. 164 kg.. 1921-22: 168 kg., 

jtr iteB ie r lH F *  f  jfrów, Na^ ławie oskar-* 19?2-23: 185 ku*. P rzy jmując, z e . w; rokiu bio-

poufnie do solidar-1 prt. Tendencja rynku loudyńskiego mocna i cenyi*jt 5*50, Warszawa 0*0010 Wiedeń u OO.TfeR, aus**. 
U  - I . . . .  ‘ k o ro n a  s tem p low a n a  060.79.

nego wystąpienia wraz z Czechosłowacją w Ge- Iw..rosły dakj 
nctrio, to jednak w  ostatniej chwili wysunęła Rynek gdański spokojny. Oczekują większego 
własną kandydaturę, co wzbudziło ogólne zdu- j ożywienia aa zbliżający się sezon jesienny, 
mienie. Mimo, że. Czechosłowacja nię m aaife- Rynek światowy kawy okazuje niezmienną moc

t > OdocmledYiali.'? redaktor:
M I C H A I  v , T N O P l N S K t

A



J<a6i M .roA  ojłieważsyu zgu- 
' Biotu legitymację kolejową 

Kr 16,003 i poświidozenie odbytej 
rejestracji ofłeorói i rezerwowych
i _________  Si 96__________  _

® £  p i l a hi aoŁ*rlu fabrykat 
1 1 Łraol Seck Drezno, poiecn do 
nityohaii s)owej -icsliwy Rolin- 
duBtrjs, 8. A,, Lwów, al. Fredry 9. 

2023 7 8

1

g a c h a 1! srję poprowadzę r godzi
nach popuJninioryeh, obejmę 

kierownictwo te^o działu, wykonuję 
Ulanie, zakładam książki, przopro- 
wa Izę *z»0Dtrart % p. Zgłosseuia 
pod „Buchalter" do administracji 
„No^eJ Retoi myJ. 1850

U
Mickiewicza Ł.

asielam  lekcy; gry na 3krzyp- 
;aob i fortepian1#. — A. oj a 

2116 2 4

Zaml aa .2 pokoje,Kuchnia,p -zed- 
pokój z pełn; m komfortem 

w Podgórza, Rynek, II p„ z* nieme 
s» dopłatą n? takie gamo lub 
w.eksze w Krakowie- blisko Irćd- 
m.esr-.. Zg/oszania: „Rucb", Kra
ków Szczepańska 9, pod .Zamiana".

2!6k Ib

Rtlka row -r5w „Puch", aowycn 
z takierei- w czasie tpn*{wr»8: 

nieco aszkadznuym, do mhy«-i pc 
c*r*ch znacznie niżonycn: Kraków 
ni. .Sławkowi** L. 51. 2137 3 10

B a k a l frontowy o i  okjacb ido 
ar neczny (wejSnie wepilpej w Kra
kowie, w irJJm.jScin. do wyn*;ę-.l» 
dla sara-taego pani, najchętrue, 
d!» podróżującego handiow-ił. W lą
dem wć K. c.m ida, Krsltów, auca 
Pędzichów L. 3, stiep *porvwsiy.

si ja s a

p  om  raon.-wa.iy. n czterech ubi- 
w  k»cjacb,.n:>wy, dachówką Myty, 
o,ro'lzony sits-buiami, w Borki; 
f  słę-.kim na .Zaoorza", z powoda 
wyjazdu tarsz do sprzedani* Coua 
prze*iępna. iV»rystkie mieczkanJa 
rolne Wiadomość Kraków, ulica 

Pędzichów L. 3, sklep spożywczy 
218* ? 3

O

L ekcje  języka franensidcgo, nie- 
m e- kiego i angielskiego dla 

począiknjącyon i bardziej zaawan
sowanie,;. Gramatyka. literatura, 
konwersacja. Kraków, Basztowa 18, 
U. piętro, na prawo. 2198 1 2

Ę m

?4® m

i t ? #

f P  W M m Ę
£ <£r o. fgy

m  ©

wykonuje: druki zwyczajne, druki ozdobne 
i ko.arowe. k rążk i: nausow*, szkolne, zo 
wszystkich działów wiedzy, do nebożeńotwa, 
poezie, broszury, odezwy, wydawnictwa ludowe, 
kalendarze, roczniki, czasoDiemp, tygodniki, 
kosztorysy, spr«w , s :ania, raohunklj memoranda, 1 
książki kupieckie, zwykłe i do kopiowania

J  K  ?'■ " -/ f i
1 i

nagłówki listowe, koperty, (Troniki* katalogi, 
re'estra, prospekty, kw itaijusri tabele, i kłady 
'cyfrcwe, zaproszenli ślubne, menu, programy, 
biiety wizytowe, kariy i liaty żałobne, adresy, 
powinszowania, karty korespondencyjne. Karty 
nowgroczne, udziały akcyjne, afisze, wszelkie 
,druxi dla sądów utzędow, szkół I t. p.

Pd c nasli Bidę? i gssstsumie, naił^alsjsreym
messerRissm?!^! krosami »3isi3» s!ryklem czariym tul! fief keSsrsufym.

Teflon H t 409. Telefon Kr 401.

R z ą d c a :  L. K. G órsk i.

I i
F r a k ó w ,  u l. F lo r ja ć s k a  1

otrzymała na skład kilkanaście 
ostatnich. egzemplarzy

dzieł:

K . B a r t o s z e w ic z .  H i . torja
ua usługach ludzi i stronnictw. 
Rok 1 S63.Tom di ugi (izadkosć) 
Cena 7.Ó00 Mb 

K . B a r to szew ic z .. Kwe- 
stjonarjusz małżeński i M. Biel
skiego 10 przykazań mężow
skich. Cena 2400 Mk..

K . B a r to s z e w ic z .  Wojna 
żydowska w r. 1859 (początki 
asymilacji i antysemityzmu) 
Cena 4.300 Mk .

L  B a r to s z e w ic z .  Pa
miętniki Tadeusza Ogińskie 
gc, wojewody trockiego, i  
początku X V III .  wmku. Cena 
4.500 Mk. 82

Lokal magazynowy
w centrum miasta, składający 
się z dwóch ubikacyj, okra 
towany, z eiektrycznem oświo 
tleniem, do wynajęcia Zgłoszę 
uia jiod „Magazyn" do Adml 
nirfraeji „Nowej Reformy".

Lorneta Uortx., aaiiijm.tyctm 
tanie du sprzedani* Wiado

mość w Administracji „Nowej Ko- 
łoziny*.

P
Hi

T O M A S Y N E

LUKSENBURSICA
z naftychmiastowA dostawa 
w k a id e l tądanej Ilości

duitarcz? z magazyitów we Iw ow ia  oraz
Jarrsfawic

m m  r o l n i c z y

S .  A .  W f i  U L i ^ O W I F . 2082 3 3

i f r l s B o d i r d @ t v t s k i @ i
filcowe, aksamitne, skórzane i pilśniowe, ^
podiug o s t a t n i c h  modeli paryskich ♦

poleca 2206 ^

|  s t a o e l y s z y  1 .  k a c  a  w !
Warszawa, Nalewki 2-a. pasaż Simonsa. sklap Nr 60 61. J’ 

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ « ♦ ♦  : w w ó ó ó ó ó ó w m ó v * ł ó ó T # ó ó ó s w

H e m A n e g
w śródmieściu, układające się z 6 pokoji. komfort, łazienka, 

ktryba, telefon i t. d , ao odstąpienia.

Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reform y" pod „D olary",

Pośrednicy wykluczeń 2170

M A G A Z Y N  U B I O R Ó W  M Ę S K I C H

_  _  _  _ _  6 6  

9 9 '  M  ‘  ^  . .  . '
p  p z y  u l i o y  M i k o ł a j s k i e j  L .  1 2

p o le c a  w  w ie lk im  w y b o r z e  u b r a n ia ,  r a g l a n y ,  p a l t a ,  k u r tk i ,  
u b r a n ia  ż a k ie t o w e ,  b u r k i  p o d r ó ż n e  
w e d łu g  n a j ś w i e ż s z y c h  m o d e l i .

C e n y  p r z y s t ę p n e 1907 C e n y  p r z y s t ę p n e .

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

D Y R E K C J A
T O W A R Z Y S T W A  H A N D L O W E G O

i i  m

S ^ ć l i t a  w  K r a k s s f i s

zawiadamia P, T  akcjonarjuszów, że począwszy od_ dnif 
4 go do 12 go i aździernika o. i. mogą odebrać oryginalne 
akcje Ii-e j emisji w Banku dla Polskiego Pizennrsłu, przed
tem Dom bankowy August Raczyusk- w  Krakowie, ulica 
św. Tomasza L . 9 (Hotel Saski)gza zwrotem potwierdzeń

kasowych. 2171

Nie podje.te akcje w  powyższym terminie zostaną złożone 
w powyższym benku do depozytu na koszt atcójunarjaszis,

□ □ D Ł a o O □ □ □ □ □ □ □

Y& U M E R O Ł
w j r b c i » n y  t ł u s z c z  r o ś l i n n y  

p o  w i n i e n i ,  b y ć  w  k a ż d e j  k u c h n i .  

P n i e d i s t a w i t l c I :  M . V o r * i i m n o r ,  K r a k ó w .  1077 2 *

P ) E t Z E W O B M I K  M M & K O W I E
i — • C t H t S I  i>« . •♦-IW 1

H a w e l  i  m a ^ e a . KSeble.

Z am ęt hrńlewsV.I na Wawela *wiediać mrina o gcizin,
I  do tinroka (Zarząd Zamka królewskiego tal. 1262). G ro ty  kró> 
i t w ik lą  grób  H lc k ie w ic u  i skarulec w  ka ted izę  n& V iwe! . 
ŁwledzŁĆ on śna w dnib powszednie o godzinie 10, w nie’d»ielę i iwięta 
po nabożłństwach. Crooy zasłis-onych w  Lrypose na ik t lc e ,  
grób  Elsargi w  kości '■» sw. P^oam, *?a* skarb iec N. P. M arji 
łw.ed*4Ć moiua w chwilach wolnych od nabożeństw, ca t^łusiemem 
•ię Jo -aury-tji. „ e r  a  Narodowe, £akienn:ee, tcl 166, otwarte 
joat rodiiehnie od godt. 10—2. Bduraum im . Kryka ar. Ł ia p a k ie jo , 
U. W ohua 19, w rai i  lapidarjun , otworte i  wyjątkieir wtorków 

i piątków codz.ennie od godz. 10—2 Ootn 1 lancieiim »3na ElAteikl 
al. Florjar Lica 41, dzieła i miory mistrza, otwarto codtiennie od 10—9.
Barbakan cayU t. tw . L jn d e i bram y / lo r ja ń i^ e j,  (ló:ytelc 
ar»hitektary i  ,ońo* XV i XVI w., w locie otwarty priea ;aly dzień, 
w miesiącach zimowych ta igłosseniem się w kaaoelaiji (najmn.ej 
& osób) W ieża U arfacka w ieo»e otwaita sooriennie od g.dz. 10— 12, 
w mioaiącacń zimowyoh za zgłtszeniem si  ̂ w kasie muzealnej w So- 
kiennicach. Gfusoum C z jr ic r isk łch , Pij.rsca 6, o.wsrte dla zi-i* 
dzającycb we wtorki i platk: id godz. 9 — 1 w poładaie, o iie w te cnW 
nie D-zypadną święta. M ie isk le  Mtuettu. przem ysłow e, Smoleńsk 9, 
teL 1339, ot * trt od 10-1. k s i e - iu  e idogra llczne na W  we)_ 
otwarto nodzienoie. W ystawa Tow arzya ti.a  sztuk pięS ayozi, pi- 
Szczepański 1, tol. 8, otwarta codaienaie od godz. 10— t. W ystana 
przem ysłu  po iak iego L ig i pom ocy p rzem ysłow ej al. Straszew
skiego 28. wstęp wolny od godz, 9—1 i cd 3—ti.

Eauomcair 3S£u«^az30CS!CT,r8»3asrDtssPłeQfl53«£r*sotsz3«r*s«

W ła d ze ;

0

S k ia d y  I
fcptes)k&nó%.

£
D9— W 9 — W i W M — a m — a 9 9 9 »— 9 H » H 9 9 W 9 « i W m i  Ś&OHtfjć ^

!  W y s p r z e d u . ^  m e b l i  .
(przed przeniesieniem s ę do nowego lokalu)

z  o p u f t e m  1 5 %
Syp alnie, jadalnie, gabinety, saloay, n rząd rani a Harówie, gięte 

meble, u ż y w a n e  m e M e ,  deszozulti do krzeseł

E t i l  E M  S O N I G W A C H S
K H A ś f i a ,  U L .  Ś W .  U l i Z Y Ż A  L .  Z .

Sekretar* antyczny okazyjnie do n byłia.
Rok założenia 1890. Telefon i Nr *09G.

Z a k ła d y  k r a w ie c k ie .

W ojew ództw o ni. Basztowa Ł. 26 toi. 1141; godz. przyięśi 
wojewoda od 11—1, godz. arzęd.: od 8- 3, dla stron od 10- I. St ■ 
ro itw a  k rakow sk ie, al. Starowiślna Ł. 13, tei. 3651; godziny przy
jęć- starosta od I I —1, godz, nrzęd.. ad 6—3, .'la Btr< a od 10—1. 
UłagUtrci, plac WW. ^Wlętycb L. 3, 48; ood^- przyięć w prery-
djam mios a. od 12-,2 z wyjątkiem niedziel i świąt; gmlsinj arzedi we 
cd i'—2. Dyrekcja k o le i pańatwoioysb plac Matejk jj. 12, ‘ alefon 
2458, godzimy przyjęć: prezas dyrekcji »d  11 — ’ grdz, u.zęd.: od 8—3 
z wyjątkiem medzie. i świąt. S y rek tja  po lic ji, .. Krupnicza L  34, 
telefon 458; godziny urzędowo: od b—3. Izba skar .u #, jwladaą Kar
bowa II inetaneji na województwo krakowskiej ul. E )lclów L 2, n  p., 
tolefoa Nr 225. “ rezes Izby przyjmuje stron; codzinnaie od g az.cy 
J2— 1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stronod l i —1.

S Y P I A L N I E

J & D A L N 3 E

S A L O N Y
MEBLE 'BIUROWE 
I LUSńK MiBLOWE

F. SoEiawś^ 1 J. Lsiiiei
KRAKÓW

S I E N N A  3 .

0®  Rok zał. 1863. Ó

M E B L E
stylowe —  luksuso ve 

biurowe

S .
Kraków, u'. Szpitalna 6

m Teleton 4074. a
•  W W  vw ¥ WwwWw

soiszriiif T«aaiMic3iasicaicz3K» iB

Kina.C iu ra  k u p a a  1 ~ p rzo  l a t y .

„Ccsclwc ż6“  Binro ̂ apnal s rze- 
dozy kamienio, realnwcl felw«rt,iw 
zprzeda.e i przyjmaje dc kapną.
Redwale 3, obok poczty.

EIno ,,Opi“ ‘.. i'“  ni. Zielona 17. 
Cijkty zysk dia inwalidów wojen
nych. PrzeJstai.ionia col isnjio od 
godz. 6-tej, w święta od 3-oiej.

.yjrcjrtpry,

N  a j w i ę k s z y  

w  Ł ia lo p o lo c a

skład tc it e p la B ii
i e i n j  l i i i i

ui. Szewska 9 , 1. p.

wyłączne zastępstwo 

firm światowej sławy 

jak- * 

Bechstein

M agazyn  
ub-ł «.rów  wojskuwycii 

cywilnych

Wincentego Zmudy
K.aków. u!, św. Tomasza 21

B ie lizn a .

KaS'ę. 'me* ministerstwo 
» ś »  pubi.

Wyższa szkoła kroje i szycia
J óze fy  Z a b ie lsk ie j

Kralów ul. św. Krzyża 7 
otwieta, kara-i krojn i szycia 
1 i 15 krżdegc oreBiąc..

iciy-tstfWaejoiEnł asatrsasijtezałazr1

Cnuwie.

S t ó n i s ł P  P flc iis l
ul św. Tomasza 1, 9,

M agazyn I pracownia obuwia 
dana ik logo, m ęskiego i  ilz ie- 

ciąoago
Nsji iwzze fasony angielskie, fran* 
c takie, warszawski*, stal# na sic/a- 

ć-.o w wieitiin wyborze.

O B U W I E
po bardzo przystęj ayoh cenach 

poleca znana solidna firma: 
PIZSLA BRAND 

K raków , «1. S t_ o w iś !n a  L 6.

Od 300.000 mkp.

K O S m E M Ę S K I E
sprzedaje reklamowo:

Hugo wemmann, Kraków. Starowiślna 6
>czs!czBsr*s£*sc**siPfi nEatsraecu

M agazyny mód.

Kapelusze, wstążki, fantazje
pole. a

Etlens Popie!, Plorjaóska 3, o!.
Przyjmuje przeróbki. Ceny przystępne.
Łi jiEtwBCKssaiarwiJECitt^ELj śmrsas

Zakłady i a j ł c w j l ł  e,

4 i T O M « N Y
garnitury salonowe, kanapki roz- 
kłaiŁne, wózki dziecięce, sprzedaj" 
tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki,
P iechow ice, ul. M iko Ia !«k j 7.

‘ rąst-śezmsror jtiazołEzatoz sc*notaot

W ó z k i .

B iilm y .

K I L W
tyłki i  zagranicznej wełny, naj
mętniejsze — ogromny wybór 

V Ł .  ( jO Ł Ę B IA  L .  3 .

YózFi d z ieć lące
niasr,ego wyrobu, solidnie wykoraio 
i łóżka otudenckie — sprzedaie
Ś 'bsarn ia  W. Gołąbiowskleao

Kraków, ul. św. Tomasza 17.

Sn<E»2»!C3Sar**»3«®»tB»'.JPI853<

R e w iz ja  lo s ó w .

Biuro lewizjl losów przy 
Bomu "iopn? cyjnyai Eibau- 
acb&iz, Rynek 8.

W arsztaty  kilimowe
z grzebieniami, gobelinowe, tkackie; 

slojdowe, g-towe

Stelam i* Nycza, Gołębi* ?

i ,o<gz3>er-«eouos r  em eŁUSŁasuazj

Z a k ła d y  z lo in io z e .

S p ó ł k a  z ł c t n i c z a
Kraków , ttl. Rajska 4

kapuje stare, używane, sztu 
czr.o zęby, złoto i srobro. Wy
konuje biż.uterje na żądanie 

w 24 godzinach

V a iU łu ! noaS) IłC ttaJłJŁa.1. oS»j*

F a rb ia rb ie  c h e m ic zn e .

r syjm uię do farbowania i o' ,j- 
miotnego czyszczenia wizeiką 
garderobę, którą wykonuję na żą

danie do 24 godzin. Scbmausowa, 
Kraków, ul. Grodzka 71, naprzeciw 
Hotelu „Rogal".

P o l e c a  p i e r w s z o r z ę d n e  s n s t r u m e n t a

j

i in n y c h  f i r m  p o  f a b r y c z n y c h  c e n a c h

n a j s t a i  s z y  i  i k a j b o g a o i e j  z a o p * * t i * z o i i y  s k i a d  t o p t e p i a m  - w

j S y g  i r i p . C T - H a i s  J R l s ł ' t o » ;  %  m . a . s - t
- i _ » "ł tTi O  ći « y  2& -ww

K r > a k ć w . I R o l c  J5» ) .  1 & 3 3 u l .  ś w .  A n n  y  3

F a c h o w a ,  s o l i d n a  o b s ł u g a .  —  1 0 l e t n i a ( 
g w a r a n c j a .  —  K o r z j s t n e  warunKi . j  

f o r t e p i a n y .
P I A N I N A .par ■ m ą

w y r o b y  p i e r w s z o r z ę d n e j  j a k o ś c i  

i  w y k o n a n ia ,  h u r t o w n ie  i  c z ę ś c io w o  

p o le c a :

F i l l l O T a  2.31? S O K e f K Y U l
K R A K Ó W

fjT A / iiS Ł A H  A  W A P .r  <iWU S K IF  'Y
dawniej Kazimierz Wałkowińslr. i&Ę

f w n a z T K z a c  —  u l i c a  l e l z w c l a L. 11.

W  brulŁa>uI Lłterackłej w Krakówi#, iii. Js«łe!łea?ka Li. 19,

Uwaga: Z tirma teęo samego na

zwiska i sklepem nio mam nic wspól
nego -  a 7najtluję się jedynie pod 
powyższym adresem.

■ u. . .  ma&M. •' «*— < ■■ ■ I 1J, iHMem |I« 11
Rzędca druRaroi U  K  Gv ok l


